
2 сентябри соли 2023 № 108 (4691) 1Садои мардум |  сомона: www.sadoimardum.tj | почтаи электронї: sadoimardum@yandex.ru

(Давомаш дар сањ. 2 ва 3)

№ 108 (4691)Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ШАНБЕ, 2 СЕНТЯБРИ СОЛИ 2023 Аз 1 январи соли 1991 чоп мешавад

(Давомаш дар сањ. 2)

9 МАЙ - РЎЗИ ЃАЛАБА ДАР ЉАНГИ БУЗУРГИ ВАТАНЇ!
Конститутсия-кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

Якуми сентябри соли 2023 Асосгузори сулњу вањда-
ти миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон бо маќсади 
иштирок дар Рўзи дониш ва Дарси сулњ, ифтитоњи 
иншооти таъиноти гуногуни истењсолию хизматра-
сонї ва мулоќот бо фаъолону сокинон ба ноњияи 
Данѓараи вилояти Хатлон ташриф оварданд.
Дар фурудгоњи муваќќатии ноњия мењмони олиќадр, 

Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмонро раиси 
вилояти Хатлон Давлаталї Саид, раиси ноњияи Данѓара Ис-
ломиддин Рањмон, фаъолон ва ањли фарњангу љавонон бо 
самимияти беандоза ва рўњияи болида истиќбол намуданд.

Якуми сентябри соли 2023 Асосгузори сулњу вањда-
ти миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї  Рањмон дар Рўзи 
дониш ва Дарси сулњ бинои асосї ва таълимии 
Донишгоњи давлатии тиббии Хатлонро дар ноњияи 
Данѓара мавриди истифода ќарор доданд.
Бинои бошукўњ ба истиќболи Љашни 35-солагии Ис-

тиќлолияти давлатї бо тарњи замонавї ва услуби меъ-
мории миллї бунёд гардида, дорои шароити муосири 
илмомўзї мебошад.

Фармоишгари иншоот Муассисаи давлатии «Дирексияи 
сохтмони иншооти њукуматии Дастгоњи иљроияи Президенти 
Љумњурии Тољикистон» ва паймонкор Љамъияти сањомии 
кушодаи «СТС Иншоот» буда, лоињаи бино аз тарафи 
Љамъияти сањомии кушодаи «Пажўњишгоњи илмї-лоиња-
кашї ва љустуљўии «САНИИОСП» тањия гардидааст.

Донишгоњ аз тањхона ва 4 бинои ба њам пайваст иборат 
буда, ќисми марказї аз 9 ошёна, ду бинои пањлуї аз 7 ва 
ќисми сеюм аз 3 ошёна иборат мебошад.

Пешвои миллат муњтарам  Эмомалї Рањмон зимни ши-
носої аз шароити фароњамгардида дар бинои асосии До-
нишгоњи давлатии тиббии Хатлон бо омўзгорону донишљўён 
мулоќоти самимї доир намуда, ба истифода супоридани 
бинои хуштарњи муосирро ба онњо тањният гуфтанд. 

Таъкид гардид, ки бо истифода аз шароити муњайёгар-
дида дар ин боргоњи таълимї ба тарбияи кадрњои балан-
дихтисоси соњаи тандурустї таваљљуњи аввалиндараља 
зоњир карда шавад.

Дар ќисми маъмурї раёсати донишгоњ, китобхонаи 
марказї бо  толори барњавои хониш, китобхонаи электронї, 

толори калони маљлисї-фарњангї, осорхонаи марказї, 
марказу шуъбањо, садорати факултетњо ва дигар иншооти 
ёрирасон љойгир буда, дар ошёнањои 4-ум то 6-уми бино 
кафедрањои умумитаълимии донишгоњ, аз љумла забонњои 
хориљї, љомеашиносї, химия, биологияи тиббї, физикаи 
тиббї ва информатика, фармакология, микробиология, 
бењдошт ва вогиршиносї, мављуд мебошад.

Бинои асосии донишгоњ дар масоњати 1,8 гектар ќомат 
афрохта, масоњати умумии он 25 њазору 956 метри му-
раббаъро ташкил медињад, ки аз ин 13 њазору 787 метри 
мураббаъ  масоњати муфиди таълимї аст. Дар бинои на-
вбунёд 194 њуљраи корї барои омўзгорону кормандон ва 
80 синфхонаи таълимї, дар умум беш аз 2000 љои нишаст 
мављуд аст. Толорњои маљлисї ва лексионї бошад, 12 
ададро ташкил медињанд.

Толори бошукўњи маљлисї ва фарњангии донишгоњ до-
рои 1100 љои нишаст буда, бо мизу курсї ва дастгоњу таљњи-
зоти зарурї барои баргузории љамъомаду чорабинињои 
гуногун муљањњаз гардидааст. Масоњати умумии толор  1 
њазору 164 метри мураббаъро дар бар мегирад. Минбаъд 
тамоми чорабинињои илмию фарњангї ва маърифатии до-
нишгоњ дар ин толори муњташам баргузор карда мешаванд.

Њоло дар донишгоњ чор марказ - Маркази тањсилоти 
баъдаздипломї, Маркази омўзиши симулятсионї, Маркази 
технологияњои иттилоотї ва Маркази ягонаи тестї амал 
менамояд. Маркази омўзиши симулятсионї, ки дар ошёнаи 
дуюми бинои асосї љойгир аст, бо муосиртарин дастгоњњои 
омўзишї муљањњаз мебошад. Дастгоњњои омўзишї барои 
баланд бардоштани малакаю мањорати касбии донишљўён 
пешбинї гардидааст.

Яке аз омилњои асосии пешбурди фаъолияти таъли-
мии муассисањои тањсилоти олии касбї, таъмини маводи 
таълимї барои донишљўён ва  мунтазам ѓанї гардонида-
ни фонди китобхона ба шумор меравад. Толори хониши 
китобхонаи донишгоњ 160 љои нишаст дошта, аз адабиёти 
гуногуни илмию дарсии ин ганљинаи бебањо донишљўён 
босамар истифода мебаранд.

Дар фонди китобхонаи донишгоњ 33 њазору 269 нусха 
китоб мављуд аст, ки 29 њазору 940 нусхаи онро адабиёти 
таълимї ташкил медињад. Дар фонди китобхона инчунин, 
адабиёти электронї љамъоварї гардидааст, ки шумораи 
он аз 75 њазору 474 маводи таълимию методї ва илмї 
иборат мебошад.

Дар китобхонаи электронї, ки 150 љои нишаст дорад, 
адабиёти гуногун, аз љумла асарњои олимони тољик дар 
соњаи илми тиб ва адабиёти соњавии хориљї ба таври 
электронї ба донишљўён пешкаш мешавад. Дар умум, бо 
дарназардошти шумораи имрўзаи донишљўёни донишгоњ, 
таъмини онњо бо китоб ва маводи таълимї вобаста ба 
забони тањсил - тољикї ва русї ба меъёр мувофиќ аст.

Бинои таълимии раќами 1, ки аз тањхона ва шаш ошёна 
иборат аст, дар масоњати 0,5 гектар сохта шудааст. Ма-
соњати умумии бинои нави таълимї 3 њазору 814 метри 
мураббаъро ташкил медињад, ки масоњати муфиди он 2 
њазору 451 метри мураббаъ мебошад. Дар бинои таълимї 
16 синфхона, 6 озмоишгоњи илмию фаннї бо 318 љои ни-
шаст ва як толори барњавои лексионї бо 100 љои нишаст 
барои таълими донишљўён мављуд аст.

Дар бино кафедрањои тиббї - назариявї, аз љумла, 
кафедрањои заминавї, ба монанди анатомияи нормалї, 
физиологияи нормалї ва патологї, анатомияи патологї, 
гистология ва тибби судї, ки асосан донишљўёни курсњои 
1 ва 3 таълим мегиранд, љойгир карда шудааст. 

Дар шафати бинои асосї ва таълимии донишгоњ дар 
масоњати 1083 метри мураббаъ ошхонаи барњаво бо тарњи 
замонавї сохта шудааст. Дар ошхона имкон аст, дар як ваќт 
ба 300 нафар хизмат расонида шавад. Ошхона бо таљњи-
зоти нонпазї, омода кардани хўрок ва дигар дастгоњњои 
зарурї љињозонида шудааст. Илова бар ин, дар тањхонаи 
бино низ дар масоњати 600 метри мураббаъ барои 200 љои 
нишаст ошхона сохта шудааст. 

Њамин тариќ, дар бинои асосї ва бинои таълимии 
навбунёд њамагї  96 синфхонаи барњаво бо 2 њазору 388 
љои нишаст, 1 толори фарњангї ва 13  толори маљлисию 
лексионї бо 2 њазору 290 љои нишаст, ки дар умум 4 њазору 
678 љои нишастро ташкил медињад, барои таълиму тарбияи 
донишљўён шароити арзандаро фароњам овард. Инчунин, 
дар ин биноњо 6 озмоишгоњи илмию фаннї бо муосиртарин 
таљњизот муљањњаз гардидаанд.

Бо дарназардошти имконияти шумораи синфхонањо, 
озмоишгоњњо ва толорњои лексионї дар донишгоњ имкон 
аст, ки 5 њазор нафар донишљў ба тањсил фаро гирифта 
шаванд.

ФАРМОНИ 
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Дар бораи ба эњтиёт рухсат додани хизматчиёни њарбие, ки муњлати муќарраргардидаи 
хизмати њарбиро адо намудаанд ва даъвати навбатии шањрвандони солњои таваллуди 

1996-2005 Љумњурии Тољикистон ба хизмати њарбї

МУЛОЌОТИ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН 
БО АКИЊИКО ТАНАКА

САФАРИ КОРИИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ МУЊТАРАМ 
ЭМОМАЛЇ РАЊМОН БА НОЊИЯИ ДАНЃАРА

31 - уми августи соли 2023 
Асосгузори сулњу вањда-
ти миллї - Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам 
 Эмомалї Рањмон Прези-
денти Агентии Љопон оид 
ба њамкории байналми-
лалї (JICA) Акињико Та-
накаро ба њузур пазируф-
танд.

Дар љараёни мулоќот ма-
съалањои њамкории Њукумати 

Љумњурии Тољикис тон бо ташки-
лоти мазкур дар бахшњои гуногу-
ни иќтисодию иљтимої баррасї 
карда шуд.

Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї 
 Рањмон аз сатњи њамкории љо-
нибњо дар бахшњои гуногун, 
хусусан барои мусоидат дар бо-
зомўзии хизматчиёни давлатї ва 
татбиќи лоињањои сармоягузорї 
оид ба таъмини оби нўшокї, 
бењтар намудани инфрасохтори 
наќлиётию роњњои мошингард, 

авиатсия, њифзи саломатии мо-
дару кўдак, рушди соњањои танду-
рустї ва кишоварзї, энергетика 
ва идоракунии сарњади давлатї, 
изњори ќаноатмандї карданд.

Љонибњо омодагиро барои 
идомаи њамкорї дар самтњои 
дигари афзалиятнок ва ама-
лисозии њадафњои стратегии 
Љумњурии Тољикистон дар дои-
раи «Барномаи кишварии Аген-
тии Љопон оид ба њамкории 
байналмилалї» изњор доштанд.

Дар љараёни суњбат масъа-
лањои бењсозии фазои соњиб-
корї, мусоидат ба шуѓли ањолї, 
баланд бардоштани раќобатно-
кии кишвар, рушди инфрасохто-
ри саноат ва содирот, ташкили 
љойњои нави корї, љалби ма-
блаѓњо барои андешидани чо-
рањо оид ба пешгирии офатњои 
табиї, коњиш додани таъсири 
манфии оќибатњои таѓйирёбии 
иќлим  мавриди баррасї ќарор 
гирифтанд.

Њамчунин, таъкид гардид, ки 
њамкорї барои омода кардани 
мутахассисон ва хизматчиёни 
давлатї дар самтњои гуногуни 
идоракунї, молия, бонкдорї, 
сайёњї, роњсозї, энергетика ва 
дигар соњањо њамчун афзалияти 
муњими рушди муносибатњои 
дуљониба боќї мемонад.

www.prezident.tj

Њамватанони азиз!
Муњтарам ањли илму маориф, 

устодону омўзгорон, донишљўёну 
хонандагон, падару модарони гиромї 
ва њозирини арљманд!

Таљлили Рўзи дониш ва баргузории 
Дарси сулњ дар оѓози соли хониш яке 
аз анъанањои неки даврони соњиб-
истиќлолї, тантанаю бузургдошти 
саводу дониш ва хираду маърифати 
мардуми куњанбунёди тољик мебошад.

Воќеан, илму дониш аз замонњои 
хеле ќадим то даврони мо неруи асосї 
ва воситаи пешбарандаи њар як љомеа, 
аз љумла Тољикистони мо, ба њисоб 
меравад.

Оѓози соли нави тањсил, Рўзи дониш 
ва Дарси сулњро ба њамаи хонандагону 
донишљўён, аз љумла ба онњое, ки имрўз 
бори аввал ба остонаи мактаб ќадам 
гузоштанд, ба ањли илму маорифи 
мамлакат ва падару модарони гиромї 
самимона табрик мегўям.

Чун соли хониш бо Дарси сулњ оѓоз 
мегардад, мехоњам андешањои худро 
доир ба ин масъала мухтасар баён на-
моям. Тайи дањсолањои охир, яъне охири 
асри XX ва оѓози садсолаи XXI вазъи 
сайёра бар асари талоши абарќудратњо 
барои аз нав таќсим кардани љањон 
 бисёр њассосу ноором гардид.

Хусусан, њодисаю воќеањои ваќтњои 
охир, аз љумла бархўрди манфиатњо, 
мухолифату низоъњои сиёсию низомї, 
мусаллањшавии бошитоб, торафт возењ 
гардидани нишонањои «љанги сард» 
ва гузариши он ба «марњилаи гарм» 
дар минтаќањои гуногуни дунё, инчу-
нин, таѓйирёбии босуръати иќлими 
сайёра имрўз њаёти инсониятро зери 
хатари љиддї ќарор додаанд. Дар чу-
нин шароити нињоят мураккабу њассос 
тањаммулгарої, гуфтугўи тамаддунњо 
ва тарѓибу ташвиќи андешаю афкори 
сулњпарварона барои ањли башар 
нињоят муњим ва њатто њаётї мебошад. 
Яъне сулњу амният, оромию осоиш ва 
њамгироию њамкорї дар замони муосир 
барои тамоми кишварњои сайёра бояд 
аз љумлаи муњимтарин арзишњои њаёти 
инсонї дониста шаванд.

Мардуми мо, ки таљрибаи талхи 
љанги тањмилии шањрвандиро паси сар 

кардаанд, моњияти сулњу вањдат, амни-
яту оромї ва њамзистии осоиштаро хуб 
дарк менамоянд.

Вазъи кунунии љањон њар яки моро 
водор месозад, ки дар кишварамон 
сулњу оромї, суботи сиёсї ва вањдати 
миллиро боз њам бештар мустањкам гар-
донем ва манфиатњои миллии худро аз 
таъсири пайомадњои манфии равандњои 
љањони муосир устуворона њифз намоем.

Тољикистон њамчун кишвари сулњљўю 
адолатпарвар аз минбарњои баланд 
борњо эълон кардааст, ки роњи асосї ва 
бењтарини њалли њама гуна мухолифату 
низоъњо риояи меъёрњои њуќуќи байнал-
милалї, музокирот ва њалли мусолима-
томези масъалаю мушкилот мебошад.

Дар шароити кунунї, ки раванди 
сиёсигардонии дини ислом ва дар ин 
асос вусъат гирифтани радикализми 
динї, терроризму экстремизм, инчунин, 
истењсолу ќочоќи маводи мухаддир 
ва силоњ, љиноятњои киберї ва дигар 
љиноятњои муташаккили фаромиллї, 
беморињои сироятї, гармшавии иќлим 
ва оќибатњои ногувори он – хушксолию 
камобии паёпай идома дорад, таъсири 
манфии омилњои зикргардида ба љомеаи 
мо низ расида истодааст.

Барои эмин нигоњ доштани љомеаи 
кишвар аз таъсири зуњуроти манфии 
љањони муосир, аз љумла фарњангу маъ-
навиёти бегона, дар рўњияи худшиносию 
ватандўстї, ифтихори ватандорї, эњти-
роми забони модарї, суннату анъанањои 
фарњангї, расму оинњо ва либоси миллї 
тарбия кардани наслњои наврасу љавон, 
инчунин, баланд бардоштани фарњанги 
њуќуќию сиёсии онњо ба хотири таъмин 
намудани волоияти ќонун ва амнияту 
субот як амри зарурї мебошад.

Дар ин раванд, фароњам овардани 
тамоми шароити зарурї барои илму до-
нишомўзии наврасону љавонон вазифаи 
муњимтарин шуморида мешавад, зеро 
дар замони мо, яъне давраи шиддати 
рўзафзун пайдо кардани раќобату му-
холифатњо танњо љомеа ва давлатњое 
њастии худро њифз карда, пеш рафта 
метавонанд, ки дорои низоми пешраф-
таи илму маориф ва шањрвандони 
соњибмаърифату донишманд бошанд.

НИЁГОНИ БУЗУРГИ МИЛЛАТИ 
ТОЉИК БА ОМЎХТАНИ ИЛМУ 
МАЪРИФАТ ВА КАСБУ ЊУНАР 
ТАВАЉЉУЊИ ХОСА ЗОЊИР 
МЕНАМУДАНД
Суханронии Президенти Љумњурии Тољикистон, 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
Рўзи дониш      ноњияи Данѓара, якуми сентябри соли 2023

Мутобиќи моддаи 7 Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи мудофиа» фармон медињам:

1. Хизматчиёни њарбие, ки муњлати муќарраргарди-
даи хизмати њарбиро адо намудаанд, моњњои октябр-но-
ябри соли 2023 аз сафи Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии 
Тољикистон, Ќўшунњои сарњадии Кумитаи давлатии 
амнияти миллии Љумњурии Тољикистон, Гвардияи мил-
лии Љумњурии Тољикистон, Ќўшунњои дохилии Вазо-
рати корњои дохилии Љумњурии Тољикистон, Ќўшунњои 
мудофиаи граждании Кумитаи њолатњои фавќулода ва 
мудофиаи граждании назди Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон, Бригадаи посбоникунандаи сарраёсати иљрои 
љазои љиноятии Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон, 
Баталиони кишоварзии Агентии таъминоти амволи 
махсуси назди Њукумати Љумњурии Тољикистон ба эњтиёт 
рухсат карда шаванд.

2. Моњњои октябр-ноябри соли 2023 шањрвандони 
љинси марди то рўзи даъват ба синни 18 расида, инчунин 
шањрвандони синни калонтари Љумњурии Тољикистон, 
ки њуќуќи ба таъхир андохтани муњлати даъват ё озод 
будан аз даъват ба хизмати њарбиро надоранд, барои 
хизмат ба сафи Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии Тољи-
кистон, Ќўшунњои сарњадии Кумитаи давлатии амнияти 
миллии Љумњурии Тољикистон, Гвардияи миллии Љумњу-
рии Тољикистон, Ќўшунњои дохилии Вазорати корњои 
дохилии Љумњурии Тољикистон, Ќўшунњои мудофиаи 
граждании Кумитаи њолатњои фавќулода ва мудофиаи 
граждании назди Њукумати Љумњурии Тољикистон, Брига-
даи посбоникунандаи сарраёсати иљрои љазои љиноятии 
Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон, Баталиони 
кишоварзии Агентии таъминоти амволи махсуси назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон даъват карда шаванд.

4. Вазорати мудофиаи Љумњурии Тољикистон, раи-

сони комиссияњои даъвати Вилояти Мухтори Кўњистони 
Бадахшон, вилоятњо, шањри Душанбе ва шањру ноњияњо 
бо иштироки намояндагони маќомоти амният ва корњои 
дохилї даъвати шањрвандонро аз њисоби интихоби 
даќиќи даъватшавандагон ба ќўшунњои сарњадї, Гвар-
дияи миллї ва ќисмњои њарбии таъиноти махсус, бо дар-
назардошти хусусиятњои хоси хизмат дар ин воњидњо ва 
дар навбати аввал пуррагардонии онњо, амалї намоянд.

5. Раисони шањру ноњияњо якљо бо комиссариатњои 
њарбї бо дарки масъулият, бо маќсади амалї намудани 
муќаррароти моддаи 34 Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи уњдадории њарбї ва хизмати њарбї», даъ-
вати муташаккилонаи шањрвандонро ба хизмати њарбї 
ба роњ монанд.

6. Вазорати фарњанги Љумњурии Тољикистон, Ку-
митаи кор бо љавонон ва варзиши назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон, Кумитаи телевизион ва радиои 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон омодагї ва раф-
ти даъвати шањрвандонро ба хизмати њарбї ба таври 
васеъ инъикос намуда, хизмати њарбиро дар Ќуввањои 
Мусаллањи Љумњурии Тољикистон њамчун вазифаи 
муќаддаси њар як шањрванди Љумњурии Тољикистон 
тарѓиб намоянд.

7. Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолии 
Љумњурии Тољикистон барои муоинаи назоратии тиббии 
даъватшавандагоне, ки аз љониби комиссияњои даъва-
ти Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, вилоятњо, 
шањри Душанбе ва шањру ноњияњо даъват шудаанд, та-
бибону мутахассисони ботаљрибаро сафарбар намояд.

Президенти 
Љумњурии Тољикистон               Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 31 августи соли 2023, №621

МУЛОЌОТИ ВАКИЛОН 
бо интихобкунандагон рољеъ 

ба Паёми Президенти Љумњурии 
Тољикистон ба Маљлиси Олии 

Љумњурии Тољикистон 
Тибќи дастури Маљлиси на-
мояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон ваки-
лони Маљлиси намояндаго-
ни Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон аз 4-ум то 11-уми 
сентябри соли љорї барои 
мулоќот бо интихобкунан-
дагон ба вилоятњои Хатлону 
Суѓд, ВМКБ ва ноњияњои то-
беи љумњурї ба сафари корї 
мебароянд. 
Вакилони Маљлиси намояндагон 

дар давоми як њафта бо интихоб-
кунандагон вохўрињо гузаронида, 
рољеъ ба Паёми Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон ва ќарору ќонунњои 
ба тозагї ќабулгардида гузориш 
дода, дар мањалњо бо коллективњои 
мењнатии омўзгорон, духтурон, 
намояндагони сохторњои ќудратї, 
Љамоати шањракњою дењот мулоќот 
ва дар њалли мушкилоти љойдошта 
мусоидат менамоянд.

Муњаммадато СУЛТОНОВ,
мудири шуъбаи матбуоти 
Дастгоњи Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон
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Ёдовар мешавем, ки соли 2016 бо 
маќсади таъмин намудани муасси-
сањои тандурустии вилояти Хатлон бо 
кадрњои баландихтисоси соња бо ќа-
рори Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ва амалишавии нишондодњои Паёми 
солонаи Президенти Љумњурии Тољи-
кистон ба Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон бо ташаббуси Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
Донишгоњи давлатии тиббии Хатлон 
таъсис дода шуд.

Дар ин замина 31-уми августи 
соли 2016 Президенти Љумњурии 
Тољикис тон муњтарам Эмомалї 
 Рањмон бо гузоштани санги асос ба 
сохтмони бинои асосии Донишгоњи 
давлатии тиббии Хатлон дар ноњи-
яи Данѓара оѓоз бахшиданд. Тибќи 
лоињаи тарњрезишуда, дар ин љо 
беш аз 15 бино ва дигар иншооти 
ёрирасон, аз љумла бинои асосї, 
чор бинои таълимї, ду хобгоњ барои 
донишљўён, хобгоњ барои омўзго-
рон, се толори лексионї, ошхона, 
толору майдончаи варзишї, њавзи 
шиноварї ва клиникаи донишгоњї, 
бунёд мегардад.

Бо бунёди биноњо ва таъсиси 
маљмаа дар Донишгоњи давлатии 
тиббии Хатлон, ки дар масоњати беш 

аз 22 гектар љойгир мешавад, барои 
тањсили зиёда аз 5000 нафар до-
нишљў шароити арзандаи илмомўзї 
фароњам оварда мешавад.

Таъсиси Донишгоњи давлатии 
тиббии Хатлон аз дастовардњои на-
зарраси соњаи тандурустии даврони 
соњибистиќлолии мамлакат ба шумор 
меравад. Имсол аз ташкилшавии 
донишгоњ 7 сол пур мешавад ва њоло 
ин боргоњи илму хирад дар марњилаи 
ташаккулёбї ќарор дорад.

Тўли солњои 2016-2023 заминаи 
моддї-техникии донишгоњ  марњила 
ба марњила тањким ёфта, айни замон 
дар донишгоњ омўзгорону донишљўён 
аз компютерњои фардї, ноутбук, 
принтер ва сканер, проекторњои мул-
тимедї, тахтањои электронї, дастгоњу 
таљњизот ва аёниятњои замонавии 
таълимию таљрибавї дар раванди 
таълим васеъ истифода мебаранд.

Бо маќсади таъмин намудани до-
нишљўёни шањру ноњияњои мамлакат 
бо љойи истиќомат дар шафати би-
ноњои таълимии Донишгоњи давлатии 
тиббии Хатлон хобгоњи замонавии 
донишљўён сохта шудааст. Бинои 
хобгоњи донишљўён аз тањхона, 9 
ошёна ва 133 њуљра бо фарогирии 800 
љойи хоб иборат мебошад, ки барои 
истиќомат, омода кардани дарс ва 
фароѓати донишљўён шароити зарурї 
фароњам оварда шудааст.

И м к о н и я т и  м у о с и р и  и л м у 
касбомўзї дар донишгоњ дар доираи 
дастуру супоришњои Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон танњо ба 
хотири аз бар намудани донишњои 
замони имрўза, омода намудани 
кадрњои баландихтисоси соњаи танду-
рустї ва пешрафти илми тибби тољик 
фароњам оварда шудааст.

Мувофиќи наќшаи генералї бун-
ёди маљмааи Донишгоњи давлатии 
тиббии Хатлон дар ду марњила амалї 
мешавад. Дар марњилаи якум бинои 
хобгоњи донишљўён, бинои асосї, 
бинои таълимии №1 ва бинои ошхона 
имрўз пурра татбиќ шуд.

Дар марњилаи дуюм сохтани би-

ноњои таълимии №2 ва 3, манзили 
истиќоматї барои омўзгорон, хобгоњи 
донишљўён, Озмоишгоњи марказии 
илмї – тадќиќотї, бинои виварий, 
майдони варзишї ва њавзи шиноварї, 
толори лексионї ва бинои клиникаи 
донишгоњї дар назар дошта шудааст.

Яке аз хусусиятњои муњим дар 
муассисаи олии тиббї он аст, ки дар 
биноњои таълимї танњо донишљўёни 
курсњои аз 1 то 3 таълим мегиранд, 
донишљўёни курсњои аз 4 то 6 дар 
кафедрањои клиникї, ки дар њудуди 
беморхонањои клиникї љойгиранд, 
фанњои тахассусї - касбиро аз худ 
мекунанд.

Дар давоми беш аз 6 сол омўзго-
рони донишгоњ дар шўроњои диссер-
татсионии муассисањои олии касбии 
љумњурї 8 рисолаи илмї њимоя наму-
даанд, ки аз ин 2 кори докторї ва 6 
кори номзадї мебошад.

Аз соли 2017 инљониб зиёда аз 
940 таълифоти илмї, аз љумла 68 то 
дар маљаллањои илмии Комиссияи 
олии аттестатсионї таќризшаванда, 
6 монография, 4 ихтироот, 25 пеш-
нињоди навоварї, 12 китоби таълимї 
ва зиёда аз 45 дастури методї аз 
љониби олимони донишгоњ ба нашр 
расидааст. Дар баробари ин, аввалин 
рўзномаи «Пайки шифо» ва маљаллаи 
илмї-амалии «Симурѓ» - и Донишгоњи 

давлатии тиббии Хатлон соли 2019 
таъсис дода шуд ва соли 2021 ба 
фењристи маљаллањои илмии таќриз-
шавандаи Љумњурии Тољикистон 
ворид гардидааст. 

Бо маќсади ба роњ мондани њам-
корињои судманд бо ташкилоту му-
ассисањои таълимї, марказњои бо-
нуфузи илмии ватанї ва хориљї ба 
донишгоњ муяссар гардидааст, ки 
аввалин шартномаи байналмилалии 
њамкориро моњи апрели соли 2017 бо 
Донишгоњи тиббии Синзяни Љумњурии 
Мардумии Чин ба имзо расонад.

Аз соли 2018 инљониб њамко-
рињои босамари Донишгоњи дав-
латии тиббии Хатлон бо Мактаби 
байналмилалии тиббии Ќирѓизистон, 
Донишгоњи давлатии тиббии Ал-Фо-
робї, Донишгоњи байналмилалии 
ќазоќї-туркии ба номи Хоља Ањмад 
Ясавї, Донишгоњи тиббии Ќараѓандаи 
Ќазоќистон, Донишгоњи давлатии тиб-
бии Бухоро, Донишкадаи давлатии 
тиббии Самарќанд, Донишкадаи дав-
латии стоматологии Тошканди Љумњу-
рии Ўзбекис тон, Академияи тиббии 
Љумњурии Беларус, Донишгоњи тиб-
бии Павияи Италия, Донишгоњи 
илмњои тиббии Кобул, Донишгоњи 
љањонии Куруши Кабири ИМА, До-
нишгоњи тиббии Софияи Булѓористон, 
Донишгоњи давлатии тиббии Урали 
Љанубии Федератсияи Россия ва До-
нишгоњи давлатии тиббии  Гурљистон  
ба роњ монда шудааст.

Дар давоми фаъолияти донишгоњ 
донишљўёни ин даргоњ дар озмунњои 
љумњуриявї, илмию фаннї, маъри-
фатию зењнї ва фарњангию варзишї  
ширкат варзида,  дар натиља  18 љои 
аввал, 22 љои дуюм, 27 љои сеюм, 
13 љои ифтихорї ва 7 дипломњои 
дараљаи 1 ва 2 дар конфронсњоро ба 
даст овардаанд.  Хусусан, соли 2021  
8 нафар донишљў дар озмуни «Илм 
– фурўѓи маърифат» иштирок карда, 
дар даври нињої  2 нафар љои 2-юмро 
соњиб шуданд. Дар соли 2023 бошад, 
як нафар олими љавони донишгоњ аз 
рўи номинатсияи ихтироъкорї ѓолиби 

љои сеюм дар озмуни «Илм – фурўѓи 
маърифат» гашт.

Иштироки донишљўён дар оз-
мунњои сатњи байналмилалї низ на-
заррас аст, аз љумла дар солњои 2020 
- 2023 дар олимпиадаи маљозии  бай-
налмилалии муассисањои таълимии 
тиббї, ки дар шањрњои Самарќанд, 
Бухоро ва Тошканд баргузор шуд, 
донишљўёни донишгоњ ба дарёфти 4 
љои 1-ум,  9 љои дуюм ва 19 љои сеюм 
ва ба маќомњои ифтихорї  мушарраф 
шудаанд.

Ќобили ќайд аст, ки хатми авва-
лин дастпарварони ин донишгоњ аз 
соли 2022 шурўъ шудааст. Дар ин 
муддат 747 нафар донишљўён аз рўи 
 ихтисосњои «Кори табобатї», «Педиа-
трия» ва «Стоматология» Донишгоњи 
давлатии тиббии Хатлонро хатм 
намуданд, ки 79 нафарашон соњиби 
дипломи аъло гардиданд.

Аз ќомат афрохтани бинои асосї 
ва таълимии Донишгоњи давлатии 
тиббии Хатлон ба симои маркази 
ноњияи Данѓара зебоии хоса зам 
гардид. Сањн ва атрофи иншоот сабз-
корї шуда, бо гулу буттањои ороишї 
ва њамешасабз зинат дода шудааст.

Њайати омўзгорон ва донишљўёни 
донишгоњ дастуру њидоятњои Сарвари 
давлат муњтарам Эмомалї Рањмонро 
сармашќи кору фаъолият ќарор дода, 
ин бинои муњташами замонавиро туњ-
фаи арзишманди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон дар Рўзи дониш ва дар 
арафаи Љашни 32 – солагии Истиќло-
лияти давлатии Љумњурии Тољикистон 
арзёбї намуданд. Устодони донишгоњ 
изњор доштанд, ки барои таъмини 
солимии љомеа аз тамоми дониш ва 
мањорати касбнамудаи хеш босамар 
истифода менамоянд.

Якуми сентябри соли 2023 
Асосгузори сулњу вањдати мил-
лї - Пешвои миллат, Прези-
денти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
ноњияи Данѓараи вилояти Хат-
лон чун анъанаи наку дар Рўзи 
дониш ва Дарси сулњ иштирок 
ва суханронї карда, бо ањли 
маорифи кишвар мулоќоти са-
мимї доир намуданд.
Баъди суханронии Президенти 

Љумњурии Тољикистон муњтарам 

Эмомалї Рањмон дар Рўзи дониш як 
гурўњ устодону донишљўён, аз љумла 
устоди Донишгоњи давлатии тиббии 
Хатлон Умеда Шокирова, донишљўёни 
Донишгоњи давлатии Данѓара Носир-
зода Озодамоњ, Зоирзода Гуландом 
ва Баротзода Дилшод баромад 
карда, ба Сарвари маорифпарвари 
мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмон 
барои таъмини шароити муосири 
кор, илмомўзї ва ѓамхорињои рў-
зафзун нисбат ба пешрафти бахшњои 
иљтимої изњори сипосу миннатдорї 
намуданд.

Якуми сентябри соли 2023 
Асосгузори сулњу вањдати мил-
лї - Пешвои миллат, Прези-
денти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
ноњияи Данѓара бо бардоштани 
парда аз рўи лавњаи рамзї ба 
фаъолияти Љамъияти дорои 
масъулияти мањдуди «Сиёвуш 
Ёќуб» оѓоз бахшиданд.
Фаъолияти корхонаи саноатї ба 

коркарди ашёи хом, истењсоли про-

фил бо андозањои гуногун, тахтањои 
пластикї барои фарши хона, дару 
тирезањои пластикї ва оњанин равона 
карда шудааст. Айни замон дар кор-
хона панљ намуди мањсулоти пластикї 
истењсол карда мешавад. 

Асосгузори сулњу вањдати миллї 
- Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон бунёду ба истифода додани 
корхонаи нави саноатиро дар доираи 
амалишавии њадафњои Њукумати 
Љумњурии Тољикистон барои афзоиши 
истењсоли мањсулоти ивазкунандаи 
воридот ва ба содирот нигарони-
дашуда, таъсиси љойњои нави корї 
ва рушди иќтисодиёт муњим арзёбї 
карданд.

Љамъияти дорои масъулияти мањ-
дуди «Сиёвуш Ёќуб» дар масоњати 
наздики як гектар аз љониби соњиб-
кори мањаллї Њаким Салимов бунёд 
карда шуда, аз ду хатти технологї 
иборат мебошад. Дар коргоњи якум 
истењсоли се намуди тахтањои плас-
тикї ва панелњои пластикї ба роњ 
монда шудааст.

Фаъолияти хатти дуюми техноло-
гї барои истењсоли дару тирезањои 
пластикї равона гардида, мањсулоти 
корхона бо тамѓаи «сифат пласт» ба 
бозорњои шањру ноњияњои мамлакат 
пешнињод карда мешавад.  

Љамъияти дорои масъулияти 
мањдуди «Сиёвуш Ёќуб» аввалин 
корхонаи саноатї дар вилояти Хат-
лон мебошад, ки се давраи асосии 
истењсоли њамин номгўи мањсулот, аз 
ашёи хом то мањсулоти тайёрро дар 
бар мегирад. Хатњои технологие, ки аз 
ширкатњои бонуфузи љањонї дастрас 
карда шудааст, имкон медињад, ки ба 
мизољон мањсулоти босифати муто-
биќ ба стандартњои љањонї дастрас 
карда шавад. 

Бо назардошти зиёдшавии та-
лабот ба чунин намуди мањсулот, 
бунёду ба истифода додани корхонаи 
саноатї имкон медињад, ки эњтиёљот 
ба профил ва тахтањои пластикї 
аз њисоби истењсолоти корхонањои 
навтаъсис ќонеъ гардонида шавад.

Бинои маъмурии корхона аз се 
ошёна иборат буда, дар он барои 
фаъолияти кормандон шароити му-
соид фароњам оварда шудааст. Њам-
чунин, корхона дорои ошхона бо 100 
љойи нишаст ва нонпазхона мебошад. 
Яъне, барои кормандон шароити хуби 
маишї низ фароњам оварда шудааст.

Љамъияти дорои масъулияти мањ-
дуди «Сиёвуш Ёќуб» дар се марњила 
сохта шуда, дар доираи марњилаи 
якуми он 100 нафар бо љои кори доимї 
таъмин гардиданд. Њамчунин, лоињаи 
бунёди марњилаи дуюми корхона му-
аррифї карда шуд. Оянда бунёди кор-
хонаи «Шифери Данѓара» ва дарњои 
чўбин ба наќша гирифта шудааст.

Дар атрофи корхона гулу буттањои 
ороишию сояафкан шинонида, роњњо 
сафолакпўш ва чароѓон карда шуда-
аст. Инчунин, роњи асосї то корхона 
асфалтпўш гардида, аз масофаи 600 
метр об оварда шудааст.  

Зимни боздиди Сарвари давлат 
аз намоишгоњ дар бораи зиёдшавии 
њаљми истењсоли мањсулоти саноатии 
ноњия низ маълумот дода шуд.

Дар доираи солњои 2022-2026 
«Солњои рушди саноат» ва «Бар-
номаи саноатикунонии босуръати 
Љумњурии Тољикистон барои солњои 
2020-2025» бунёду ба истифода до-
дани 28 коргоњу корхонаи саноатї дар 
ноњияи Данѓара ба наќша гирифта 
шудааст.

Дар 7 моњи соли 2023 дар ноњияи 
Данѓараи вилояти Хатлон ба маблаѓи 
умумии 1 млрд. 453,4 млн. сомонї 
мањсулоти саноатї истењсол карда 

шудааст, ки нисбат ба њамин давраи 
соли гузашта 70 миллион сомонї зиёд 
мебошад.

Иљрои дастуру супоришњои Роњ-
бари давлат, љалби сармоя ва бунёду 
барќароркунии коргоњу корхонањои 
саноатї аз љониби намояндагони 
бахши хусусї шароит фароњам овард, 
ки имкониятњои истењсолї дар чанд 
соли охир васеъ гардад. Дар ин давра 
коркарди ашёи хоми мањаллї ва аз он 
истењсол намудани мањсулоти тайёр 
зиёд гардид.

Сарвари давлат сањмгузории 
соњибкорону сокинони мањаллии 
ноњияи Данѓараро дар доираи омо-
дагињо ба Љашни 35-солагии Ис-
тиќлолияти давлатии Љумњурии 
Тољикистон шоистаи тањсин арзёбї 
карда, бо ёдоварї аз имконияти 
мављуда  масъулини дахлдорро барои 
афзоиш додани содироти мањсулот, 
боз њам зиёд намудани љалби сармоя 
ва рушди дучанди соњаи саноат дар 
ноњия вазифадор карданд.

www.prezident.tj

Мо дар ин љода, ба хотири он ки љавонону 
наврасон ва умуман, шањрвандони худро дар 
рўњияи гиромидошт ва омўзиши илму дониш 
ва фарњангу маърифат, худшиносию худогоњии 
миллї, ватандўстию ватанпарварї ва ифтихори 
ватандорї тарбияю рањнамої кунем, озмуни 
«Тољикон – оинаи таърихи миллат»-ро эълон 
намудем. Њадафи мо аз иќдоми зикршуда «та-
гурў» кардани таърих нест, балки мо мехоњем 
мардумамон бо суннату анъанањои деринаи 
аљдодї, расму оинњои ѓановатманди миллї ва 
гузаштаи пурифтихори худ бештар ва бењтар ши-
нос шаванд, решањои худро донанду шиносанд 
ва барои њифзу гиромидошти арзишњои таъриху 
фарњанги бостонии хеш масъул ва сањмгузор 
бошанд. Аз ин лињоз, моро зарур аст, ки барои 
муаррифии таърихи беш аз шашњазорсола ва 
арзишњои асили миллати тољик шароити боз њам 
мусоид фароњам оварем.

Вазорати маориф ва илм якљо бо Акаде-
мияи миллии илмњо ва Академияи тањсилоти 
Тољикистон барои бознигарї кардани барномаю 
стандартњо ва мазмуни китобњои дарсии фанњои 
адабиёт ва таърихи халќи тољик дар њамаи зи-
нањои тањсилот чорањои зарурї андешида, кон-
сепсияи таълифи китобњои дарсии зикршударо 
тањия намоянд.

Дар заминаи он ба хотири тањкими истиќло-
лу озодї, пойдории давлати навини тољикон ва 
њифзи арзишњои миллию таърихии халќамон 
навиштани китобњои ин фанњо дар асоси тала-
боти сиёсию иљтимоии кишвар ва дастовардњои 
замони истиќлол ба роњ монда шавад.

Ниёгони бузурги миллати тољик дар масири 
таърихи бостонии халќамон ба омўхтани илму 
маърифат ва касбу њунар таваљљуњи хоса зоњир 
намуда, тавассути осори љовидонаи худ инсони-
ятро ба роњи фаро гирифтани илму дониш њамчун 
омили рањої аз нодонию љањолат ва расидан ба 
рушду тараќќиёт њидоят кардаанд. Вобаста ба ин, 
хотиррасон менамоям, ки баъди ба даст овардани 

истиќлол мо илму донишро пояи асосии рушди 
љомеа ва амнияти давлат эълон карда, аз љумла 
дар Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ам-
ният» дарљ намудем, ки хароб гардидани сифати 
таълим ва неруи зењнии мамлакат њамчун тањдид 
ба амнияти давлат арзёбї мегардад.

Дар шароити кунунї низоми маорифи миллии 
мо дар заминаи суннату анъанањои деринаи 
маърифатпарварии халќамон ва дастоварду 
комёбињои сиёсию иљтимоии давлати соњиб-
истиќлол ташаккул ёфта, тайи беш аз се дањсола 
дар раванди рушди њамаљониба ва босуботи 
љомеа наќши басо арзишманд бозида истодааст.

Ман дар асоси таваљљуњу эњтироме, ки нисбат 
ба илму маориф ва мактабу омўзгор дорам, 
иброз медорам, ки мањз тавассути рушди босу-
боти соњаи маориф, тањкими заминањои он ва 
зањмати содиќонаи омўзгорон мо тавонистем, ки 
чењраи воќеии халќи тољикро дар замони муосир 
ба љањониён муаррифї намоем. Яъне, сиёсати 
пешгирифтаи давлат ва Њукумати Тољикистонро 
аз нахустин рўзњои соњибистиќлолї, пеш аз њама, 
ањли маорифи кишвар ва устодону омўзгорон со-
диќона љонибдорї карда, барои тарѓибу ташвиќи 
сулњу вањдат ва раванди рушди босубот сањми 
назарраси худро гузоштанд ва гузошта истода-
анд. Аз ин лињоз, ман ба кормандони соњаи илму 
маориф ва устодону омўзгорон сидќан миннат-
дорию сипос мегўям.

Њамчунин, мехоњам таъкид намоям, ки бун-
ёди љомеаи солиму рушдёфта мањз тавассути 
ташаккул додани илму маорифи пешрафта, ба 
роњ мондани таълиму тарбияи маќсадноки ба 
арзишњои миллї асосёфта, баланд бардошта-
ни сатњи касбияти омўзгорон, муњайё кардани 
шароити муосири таълим дар муассисањои таъ-
лимии њамаи зинањои тањсилот, яъне бо асбобу 
таљњизоти замонавї таъмин намудани онњо ва 
албатта, зањмати содиќонаи ањли маориф ва 
њамкорию дастгирии падару модарон имкон 
 дошта метавонад.

Бо дарназардошти ањамияти ин масъала, 
Њукумати мамлакат захираю имкониятњо ва саъю 
талоши худро ба ин самти муњимтарини иљтимої 
равона карда, барои илму касбомўзї ва таълиму 
тарбияи наврасону љавонон тамоми шароити 
заруриро муњайё сохта истодааст.

Аз сўи дигар, раванди афзоиши ањолї моро 
водор месозад, ки барои сохтани мактабњои 
наву замонавї, таъмиру таљдиди муассисањои 
таълимии мављуда, бо шароиту таљњизоти зарурї 
таъмин намудани онњо ва муњимтар аз њама, мун-
тазам бењтар гардонидани имкониятњои моддии 
ањли маориф, яъне ѓамхорї дар њаќќи устодону 
омўзгорон чорањои зарурї андешем.

Танњо дар њафт моњи соли љорї аз њисоби њамаи 
сарчашмањои маблаѓгузорї 57 бинои нави муасси-
сањои таълимї бо 15 њазор љои нишаст сохта, ба 
истифода дода шудааст ва тибќи наќша то охири 
соли љорї ба истифода супоридани зиёда аз 200 
мактаби дигар дар назар дошта шудааст.

Илова бар ин, дар њашт моњи соли љорї 25 
номгўй китоби дарсї бо теъдоди беш аз як мил-
лион нусха аз чоп баромадааст.

Тањлилњо нишон медињанд, ки иштироки хо-
нандагони муассисањои тањсилоти миёнаи умумї 
дар озмунњои љумњуриявї рў ба афзоиш дорад. 
Соли љорї дар олимпиадањои байналмилалї 
ва фосилавї ќариб 5000 нафар хонандагони 
мактабњои Тољикистон иштирок карда, сазовори 
124 медал, аз љумла 13 медали тилло, 21 нуќра 
ва 90 медали биринљї, гардидаанд.

Дар даври аввали озмуни љумњуриявии 
«Фурўѓи субњи доної китоб аст» аз 240 њазор 
нафар иштирокчї 215 њазор нафар хонандагони 
муассисањои тањсилоти миёнаи умумї буда, дар 
озмуни љумњуриявии «Илм – фурўѓи маърифат» 
ќариб 25 њазор нафар хонандагон фаъолона 
иштирок доштанд, ки аз афзудани таваљљуњи насли 
наврас ба илмњои даќиќ, риёзї ва табиатшиносї 
гувоњї медињад. Ин раванд собит месозад, ки дар 
кишвар насли созанда ва эљодкору навовар ба воя 
расида истодааст.

Муњтарам кормандони соњаи маориф!
Донишљўёну хонандагони азиз!

Бо дарназардошти он ки рушди устувори 
соњаи маориф ва самаранокии ислоњот аз аф-
зоиши маблаѓгузорї вобастагї дорад, Њукумати 
мамлакат маблаѓгузории ин соњаи калидиро сол 
ба сол зиёд карда истодааст.

Соли љорї барои соњаи маориф 7,2 миллиард 
сомонї људо карда шудааст, ки нисбат ба соли 
2022-юм 14 фоиз зиёд буда, ќариб 19 фоизи 
буљети солонаи давлатиро ташкил медињад.

Њоло дар соњаи маорифи мамлакат ду страте-
гия ќабул шуда, дар асоси онњо амалисозии њашт 
барномаи давлатї идома дорад. Дар ин раванд, 
аз љониби Њукумати мамлакат то имрўз дар самти 
бунёду азнавсозии муассисањои таълимї тамоми 
тадбирњои зарурї амалї гардида истодаанд.

Дар замони соњибистиќлолї дар ќаламрави 
кишвар аз њисоби њамаи сарчашмањои маблаѓ-
гузорї 3700 бинои муассисаи таълимї барои 
беш аз якуним миллион хонанда сохта, ба исти-
фода дода шудааст ва корњо дар ин самт идома 
доранд.

Дар соли тањсили 1991 – 1992 шумораи хонан-
дагон дар кишвар 1 миллиону 325 њазор нафарро 
ташкил медод. Ин шумора дар соли тањсили 2022 
– 2023 ба 2 миллиону 232 њазор нафар расидааст, 
ки нисбат ба оѓози даврони соњибистиќлолї беш 
аз 900 њазор нафар зиёд мебошад.

Њукумати мамлакат ва Вазорати маориф ва 
илмро зарур аст, ки бо дарназардошти афзоиши 
ањолї, аз љумла кўдакону наврасон ва бунёди 
дењаю мањаллањои нави ањолинишин дар њамкорї 
бо дигар вазорату идорањо ва маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии вилоятњо, шањру ноњияњо 
ва бо љалби сармояи дохилию хориљї барои 
вусъат додани сохтмони муассисањои таълимї 
ва фароњам овардани шароити мусоид дар онњо 
мунтазам чораљўї намоянд. Илова бар ин, Вазо-
рати маориф ва илм вазифадор карда мешавад, 
ки дар њамкорї бо маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилоятњо ва шањру ноњияњо барои 
таъмиру азнавсозии муассисањои таълимии таъ-
мирталаб ва дар њолати садамавї ќарордошта 
тадбирњои зарурї андешад.

Хотиррасон менамоям, ки барои иљрои супо-
ришњои додашуда намояндагони маќомоти мар-
казї, яъне роњбарони гурўњњои корї дар шањру 
ноњияњо, низ масъулият доранд.

Баъзе тањлилгарон корњои то имрўз дар соњаи 
маориф амалигардидаро нодида мегиранд. Онњо 
фаромўш кардаанд, ки ањолии Тољикистон дар 
замони соњибистиќлолї ќариб ду баробар зиёд 
гардид. Афзоиши ањолї, пеш аз њама, ба соњаи 
маориф таъсир мерасонад. Яъне, талабот ба 
мактаб ва љои нишаст барои хонандагон зиёд 
мешавад.

Раванди бунёд кардани то 200 муассисаи 
таълимї дар як сол, ки њамасола амалї шуда 
истодааст, кори сањлу осон нест. Илова ба ња-
зорњо муассисаи таълимие, ки то имрўз бунёду 
азнавсозї гардидаанд, шумораи донишгоњу до-
нишкадањо нисбат ба замони то истиќлолият чор 
баробар ва донишљўён се баробар афзудааст.

Як нуктаи муњимро фаромўш набояд кард, ки 
мо бо сабабњои ба њама маълум фаќат аз соли 
2000-ум имконият пайдо кардем, ки ба њалли 
масъалањои иљтимої, аз љумла бартарафсозии 
мушкилоти соњаи маориф машѓул шавем.

Њозирини муњтарам!
Рушди тањсилоти томактабї, ки дар ташак-

кули шахсияти кўдакон ва омода намудани онњо 
ба муассисаи тањсилоти миёнаи умумї наќши 
муњим дорад, зери таваљљуњи махсуси Њукумати 
мамлакат ќарор дорад.

Лозим ба ёдоварист, ки татбиќи ќисматњои 
асосии «Барномаи рушди тањсилоти томактабї 
дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2020 – 
2025» ба маќомоти иљроияи њокимияти давлатии 
вилоятњо ва шањру ноњияњо дахл дорад, вале 
вазъи иљрои барнома то њанўз ташвишовар боќї 
мемонад.

Мувофиќи барнома њар сол аз њисоби 
 маблаѓњои маќомоти иљроияи њокимияти дав-
латии шањру ноњияњо, шарикони рушд ва бахши 
хусусї бояд 100 муассисаи томактабї сохта, ба 
истифода дода шавад, вале аз оѓози амалишавии 
барнома, яъне дар муддати сеюним соли сипа-
ришуда, аз 68 шањру ноњияи мамлакат танњо дар 
32 шањру ноњия њамагї 63 муассисаи томактабї 
сохта шудааст.

Мусаллам аст, ки кўдаки дар муассисаи то-
мактабї ба таълиму тарбия фарогирифташуда 
барномаи мактабиро бењтар аз худ мекунад ва 
доираю сатњи тафаккураш аз дигар њамсолонаш 
ба таври назаррас фарќ дорад. Аз ин лињоз, та-
лаботи ањолї ба тањсилоти томактабї сол ба сол 
афзуда истодааст.

Њоло дар кишвар 707 муассисаи томактабї 
бо фарогирии 103 њазор нафар ва 2111 Маркази 
инкишофи кўдак бо фарогирии 69 њазор кўдак 
фаъолият дорад, ки њамагї 16 фоизи кўдакони 
синни томактабиро ташкил медињад.

Чандест, ки дар мамлакат дар назди муасси-
сањои таълимї ва ба таври алоњида марказњои 
рушди кўдак фаъолият доранд, вале вазъи 
њуќуќии онњо то њол ба танзим дароварда нашу-
дааст. Чунин марказњо метавонанд барои омода 
кардани кўдакон ба мактаб наќши муњим гузошта, 
барои фарогирии бештари кўдакон ба муасси-
сањои томактабї мусоидат расонанд.

Бинобар ин, вазоратњои маориф ва илм, мо-
лия, адлия, рушди иќтисод ва савдо, тандурустї 
ва њифзи иљтимоии ањолї, Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва амволи давлатї, Агентии назо-
рат дар соњаи маориф ва илм ва дигар вазорату 
идорањое, ки дар сохторашон муассисањои таъ-
лимї доранд, бо дарназардошти афзоиши ањолї 
барои њар чї бештар ба муассисањои томактабї 
фаро гирифтани кўдакон тадбирњои иловагиро 
роњандозї намоянд.

Зарур аст, ки доир ба љалби њар чї бештари 
сармояи хусусї барои сохтмони муассисањои 
томактабї ва таъсиси шаклњои алтернативии 
фарогирї ба зинаи томактабї чораљўї карда, 
санадњои меъёрии њуќуќии таъсис ва фаъолияти 
марказњои рушди кўдак такмил дода шаванд ва 
то соли 2030 фарогирии кўдакон ба муассисањои 
тањсилоти томактабї то 50 фоиз расонида шавад.

НИЁГОНИ БУЗУРГИ МИЛЛАТИ ТОЉИК 
БА ОМЎХТАНИ ИЛМУ МАЪРИФАТ 
ВА КАСБУ ЊУНАР ТАВАЉЉУЊИ ХОСА 
ЗОЊИР МЕНАМУДАНД
Суханронии Президенти Љумњурии Тољикистон, Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон дар Рўзи дониш

ноњияи Данѓара, якуми сентябри соли 2023

САФАРИ КОРИИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ МУЊТАРАМ 
ЭМОМАЛЇ РАЊМОН БА НОЊИЯИ ДАНЃАРА

(Давомаш дар сањ. 3)
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Хонандагони азиз, инчунин метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

Хонандагони азиз, шумо метавонед хабару гузориш, матолиби мукаммалу тањлилї ва шакли электронии рўзномаи 
«Садои мардум»-ро аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

(Идома аз сањ. 1 ва 2)

Вазоратњои молия, рушди иќтисод ва 
савдо, Кумитаи давлатии сармоягузорї 
ва идораи амволи давлатї ва маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатї 
бояд фаъолияти худро дар самти афзоиш 
додани маблаѓгузорї ба соњаи тањсилоти 
томактабї ва фарогирии кўдакон ба ин зина 
ва умуман, иљрои барномањои давлатї дар 
ин самт ба таври ќатъї љоннок намоянд. Дар 
робита ба ин, як масъалаи муњимро таъкид 
менамоям: баланд бардоштани сатњи мањо
рати касбии мураббиён, ки сифати таълиму 
тарбияи кўдакон аз ин омил вобастагии 
мустаќим дорад, яке аз вазифањои муњими 
роњбарону мутахассисони соњаи маориф 
мебошад.

Њозирини муњтарам!
Рўзи донишро имсол беш аз 2 милли

ону 200 њазор нафар кўдакону наврасони 
кишвар пешвоз гирифтанд. Аз ин шумора 
беш аз 260 њазор нафар бори нахуст ба 
мактаб ќадам гузоштанд.

Фароњам овардани шароити мусоид 
барои таълиму тарбияи наврасону љавонон, 
зиёд кардани маблаѓгузории соњаи мао
риф, давра ба давра баланд бардоштани 
музди мењнати омўзгорон, зиёд намудани 
бурсияю стипендияњо, аз љумла, стипен
дияи президентии «Дурахшандагон», људо 
кардани Квотаи президентї ва тадбирњои 
дигар далели возењи таваљљуњи махсуси 
Њукумати мамлакат ба масъалаи таълиму 
тарбия мебошад.

Натиљаи њамин таваљљуњ аст, ки имрўз 
дар 35 муассисаи тањсилоти олии касбии 
кишварњои пешрафтаи дунё беш аз 41 ња
зор нафар љавони мо тањсил доранд. Худи 
њамин сол беш аз 5000 нафар љавонон 
барои тањсил ба кишварњои хориљї фирис
тода шуданд.

Дар солњои ќабл аз истиќлолият шумораи 
љавононе, ки ба хориљи кишвар барои тањсил 
фиристода мешуданд, ангуштшумор буд.

Њадафи асосии давлат ва Њукумати 
мамлакат аз таваљљуњи хоса ба соњаи 
илму маориф аз он иборат аст, ки сифа
ти тањсилот дар муассисањои тањсилоти 
умумї баланд бардошта, насли ояндасози 
кишвар бо фаро гирифтани илму дониши 
муосир барои рушди минбаъдаи иљтимоию 
иќтисодии Ватани хеш, пешрафти давлат 
ва њифзи марзу буми сарзамини аљдодї 
омода карда шавад.

Соли љорї 3 њазору 432 нафар мутахас
сиси љавони равияи омўзгорї барои кор ба 
муассисањои таълимии кишвар фиристода 
шудаанд, ки то имрўз 49 фоизи онњо ба 
шуъбањои маорифи шањру ноњияњо њозир 
шудаанд.

Фикр мекунам, ки яке аз мушкилоти 
асосию њалталаби соњаи маорифи мамла
кат – норасоии омўзгорон дар муассисањои 
тањсилоти миёнаи умумї ваќтњои наздик 
пурра бартараф мегардад. Бо маќсади 
баланд бардоштани сатњу сифати таълим 
Вазорати маориф ва илм вазифадор кар
да мешавад, ки дар њамкорї бо Агентии 
назорат дар соњаи маориф ва илм ва 
Академияи тањсилот то охири соли љорї 
лоињаи Ќарори Њукумати Тољикистон «Дар 
бораи Консепсияи миллии арзёбии сифати 
тањсилот»ро омода карда, ба Њукумати 
мамлакат пешнињод намоянд.

Дар ин раванд, њамчунин, зарур аст, ки 
ба масъалањои омодагї ва гузариш ба ни
зоми бисёрхолаи арзёбии дониши хонанда
гон, назорати ќатъии таъмин намудани да
воми тањсилот дар муассисањои тањсилоти 
миёнаи умумї ва ба тањсилоти тафриќавї 
гузаронидани хонандагони синфњои 5 – 11 
эътибори љиддї зоњир карда шавад.

Вобаста ба ин, бори дигар хотиррасон 
месозам, ки омўзиши забонњои хориљї, 
аз љумла англисию русї дар муассисањои 
таълимии њамаи зинањо бидуни истисно 
њатмї мебошад.

Њозирини арљманд!
Тањсилоти ибтидої ва миёнаи касбї ба

рои омода намудани кадрњои коргарї наќши 
басо назаррас доранд, зеро пешрафти 
соњањои иќтисоди миллї, таъмин намуда
ни корхонаю муассисањо ва ташкилотњои 
давлатию ѓайридавлатї бо мутахассисон 
дар назди онњо вазифањои нав мегузорад.

Шумораи муассисањои ин зинањои тањ
силот, махсусан муассисањои тањсилоти 
миёнаи касбї, сол ба сол зиёд шуда истода
аст ва мустањкам намудани пояњои моддию 
техникии онњо яке аз масъалањои муњим ва 
њалталаб ба шумор меравад.

Имрўз дар кишвар дар зинањои тањсило
ти ибтидої ва миёнаи касбї дар 23 самт аз 
рўи 306 ихтисос мутахассисони соњибкасб 
омода карда мешаванд.

Гузариши кишвар аз модели агросано
атї ба саноатию аграрї, инчунин, татбиќи 
њадафи чоруми стратегї – саноатикунонии 
босуръати мамлакат ва бунёд гардидани 
корхонањои хурду бузурги саноатї зарурати 
бо мутахассисони дорои тањсилоти ибтидої 
ва миёнаи касбї таъмин намудани онњоро 
торафт мубрам мегардонад. Аз ин лињоз, 
Вазорати мењнат, муњољират ва шуѓли 
ањолї ва роњбарони муассисањои тањсилоти 
ибтидої ва миёнаи касбиро зарур аст, ки 
барои роњандозї намудани њамкорињои зич 
бо корхонањои саноатии кишвар ва васеъ 
ба роњ мондани таљрибаомўзии донишљўён 
дар корхона ва муассисањои равияи худ 
тадбирњои муассир андешанд.

Вазорати мењнат, муњољират ва шуѓли 
ањолї, њамчунин, бояд таъсиси марказњои 
таълими калонсолонро вусъат бахшад ва 
фаъолияти бењтари марказњои мављударо 
таъмин намояд.

Солњои охир ба таври зарурї иљро 
нагардидани наќшаи ќабули довталабон 
ба муассисањои њамаи зинањои тањсилоти 
касбии мамлакат ба як масъалаи нигарон
кунанда табдил ёфтааст. Тибќи натиљаи 
марњилаи аввали ќабули довталабон та
риќи Маркази миллии тестї аз 106 њазор 
нафар хатмкунанда њамагї 35 њазор нафар 
барои дохил шудан ба мактабњои олї роњ
хат гирифтааст.

Вазъият дар ин самт, хусусан дар шањру 
ноњияњои дурдасти кўњистон, ба бењбудии 
љиддї ниёз дорад. Масалан, дар Вилояти 
Мухтори Кўњистони Бадахшон аз 2400 на
фар хатмкунанда 993 нафар ба мактабњои 

олї дохил гардидааст, ки ин њарчанд дар 
сатњи кишвар нишондињандаи хуб аст, вале 
њанўз кифоя нест.

Роњбарони вилоятњо ва шањру ноњия
њо вазифадоранд, ки якљо бо Вазорати 
маориф ва илм, Маркази миллии тестї 
ва Агентии назорат дар соњаи маориф 
натиљањои имтињони ќабулро дар њар як 
муассисаи таълимї њамаљониба тањлилу 
баррасї карда, фаъолияти роњбарони му
ассисањои таълимї ва раёсату шуъбањои 
маорифро аз рўи сатњи дониш ва натиљаи 
дар имтињоноти ќабул нишондодаи шогир
дони онњо арзёбї намоянд.

Њамзамон бо ин, доир ба иљрои «Бар
номаи давлатии касбомўзии шањрвандони 
Љумњурии Тољикистон барои солњои 2021 
– 2025», ки бо маќсади ба шуѓл фаро ги
рифтани шахсони бекор, аз љумла занону 
духтарони хонашин ва паст кардани шидда
ти муњољирати мењнатї ќабул гардидааст, 
чорањои иловагї андешанд.

Љумњурии Тољикистон дорои захирањои 
бои зењнї ва неруи инсонї мебошад. Би
нобар ин, давлат ва Њукумати мамлакат 
тамоми чорањоро меандешад, ки ин неруи 

инсонї соњибкасбу бомаърифат ва мута
хассиси замони муосир бошад.

Бо ин маќсад, ба вазоратњои рушди 
иќтисод ва савдо, маориф ва илм, мењнат, 
муњољират ва шуѓли ањолї супориш дода 
мешавад, ки дурнамои наќшаи ќабули 
довталабонро ба муассисањои тањсилоти 
касбии мамлакат тибќи талаботи бозори 
мењнати дохилї ва байналмилалї таљдиди 
назар намоянд.

Вазъи интихоби касб аз љониби хатм
кардагони муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумї нигаронкунанда мебошад. Таъкид 
бояд кард, ки то њанўз на аз љониби омўзго
рон ва на аз тарафи падару модарон корњои 
фањмондадињї доир ба касбинтихобкунї 
дуруст ба роњ монда нашудаанд.

Тањлили ќабули довталабон дар соли 
хониши 2023 – 2024 нишон медињад, ки им
сол ба 75 њазору 800 нафар хатмкардагони 
синфи 11и муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумї зиёда аз 600 ихтисос пешнињод 
гардидааст. Аз ин шумора ќариб 31 њазор 
нафар довталаб, яъне беш аз 40 фоизи 
хатмкардагон ихтисосњои як кластер, яъне 
кластери 5 – ихтисосњои равияњои тиббию 
биологиро интихоб кардаанд. Чунин вазъи 
касбинтихобкунї масъулини соњаро водор 
месозад, ки доир ба ин масъала чорањои 
фаврї андешанд.

Илова бар ин, дар асоси таљрибаи 
солњои ќаблї ва тањлили вазъи ќабули 
довталабон дар соли тањсили 2023 – 2024 
ба сохторњои дахлдори Дастгоњи иљроияи 
Президент, Шўрои ректорони муассисањои 
тањсилоти олии касбї супориш дода ме
шавад, ки тартиби ќабули довталабонро, 
бахусус дар гурўњњои шартномавї, мавриди 
баррасї ќарор дода, дар кўтоњтарин муњлат 
ба Њукумати мамлакат пешнињодњои му
шаххаси худро манзур намоянд.

Њамчунин, барои дуруст ба роњ мондани 
раванди банаќшагирии ќабули довталабон 
ба муассисањои тањсилоти ибтидої, миёна 
ва олии касбї «Барномаи давлатии тайёр 
намудани мутахассисони дорои тањсилоти 
касбї барои солњои 2024 – 2029»  ро тањия 
ва ба Њукумати мамлакат пешнињод созанд. 
Дар ин раванд, ба масъалаи дар зинаи 
тањсилоти олии касбї ќабул намудани дов
талабон ба равия ва ихтисосњои самтњои 
табиатшиносї, даќиќ ва риёзї эътибори 
аввалиндараља дода шавад.

Њозирини гиромї!
Рушди босуръати техникаю технология

њои муосир, љањонишавии низоми маориф, 
омезиш ва ба њам наздикшавии фарњангу 
тамаддунњо моро водор месозад, ки зимни 
татбиќи ислоњоти соњаи маориф барои во
рид гардидан ба фазои тањсилоти љањонї 
хеле эњтиёткор бошем. Дар ин раванд, мо 
бояд бењтарин унсурњои низоми маорифи 
љањони мутамаддинро интихоб намуда, 
пас аз тањлилу омўзиши даќиќ аз љониби 
олимону муњаќќиќони соњаи омўзгорї, мута
хассисони мактабшинос ва бо љалби дигар 
маќомоти масъул онњоро бо арзишњои 
миллии соњаи маорифи мамлакат мутобиќ 
сохта, пас аз гузаронидани озмоишњои ња
маљониба барои амалї сохтани њама гуна 
навоварї дар низоми маорифи мамлакат 
чорањои зарурї андешем.

Тањлилњо нишон медињанд, ки ќисме 
аз самтњои ислоњоти низоми маорифи 
мамлакат, ки бо дастгирии шарикони рушд 
тавассути барномаю лоињањо роњандозї 
шудаанд, то охир амалї намегарданд, яъ
не бо анљом ёфтани онњо ќатъ мегарданд. 
Њол он ки њадаф аз татбиќи барномаю 
лоињањо такмили мазмуни тањсилот ва ба 
фазои тањсилоти љањонї мутобиќ сохтани 
он мебошад.

Дар ин росто, Вазорати маориф ва илм, 
Академияи тањсилоти Тољикистон ва муас
сисањои тобеи он вазифадор карда меша
ванд, ки барои амалї намудани барномаю 
лоињањо ва татбиќи ислоњоти соња омўзишу 
тањлилњо гузаронида, доир ба самаранокии 
онњо ба Њукумати мамлакат пешнињодњои 
мушаххас манзур намоянд.

Дар шароити нави татбиќи ислоњоти 
соњаи маориф гузаштан аз такмили ихтисос 
ва бозомўзии касбии омўзгорон ањамияти 
торафт бештар касб менамояд. Тавассути 
такмили ихтисос омўзгор метавонад тањ
силоти заминавии худро тањким бахшида, 
фаъолияти хешро ба муњит ва талаботи 
нави иќтисодию иљтимої мутобиќ созад.

Шароити кунунии пешрафти илму 
техника талаб мекунад, ки омўзгорон ва 
дигар кормандони соњаи маориф њар се сол 
як маротиба аз курсњои такмили ихтисос 
гузаронида шаванд. Дар робита ба ин, ду 
масъалаи муњимро, ки борњо гуфтаам, бори 
дигар таъкид менамоям.

Робитаи илм бо истењсолот, љорї наму
дани дастовардњои олимону ихтироъкорон 
аз љумлаи масъалањое мебошанд, ки ања
мияти торафт бештар ва мубрам касб карда 
истодаанд. Бинобар ин, Дастгоњи иљроияи 
Президентро вазифадор менамоям, ки бо 
љалби олимону коршиносон ва сохтору 
маќомоти дахлдор комиссияи босалоњият 
таъсис дода, вазъи корњоро дар ин самт 
њамаљониба баррасї намояд ва доир ба 
густариши минбаъдаи корњои вобаста ба 
ин масъала пешнињодњои мушаххас манзур 
созад. Дигар ин ки тибќи тањлилњо вазъи 
иљрои наќшаи чорабинињои тасдиќшуда до
ир ба «Бистсолаи омўзиши илмњои табиї, 
даќиќ ва риёзї дар соњаи илму маориф», 
солњои 20202040 ба талаботи рўз љавобгў 
нест.

Ба Дастгоњи иљроияи Президент супо
риш дода мешавад, ки ин масъаларо низ 
њамаљониба омўхта, ба Роњбари давлат 
гузориш пешнињод намояд.

Њамватанони азиз!
Њозирини гиромї!
Оѓози соли нави хониш ва мулоќоти 

Роњбари давлат бо ањли маориф дар бинои 
навбунёди Донишгоњи давлатии тиббии 
Хатлон, ки чанд лањза ќабл ба истифода 
дода шуд, баргузор мегардад.

Њамаи сокинони вилояти Хатлон, усто
дону омўзгорон, донишљўён, кормандони 
соњаи тандурустии мамлакат ва шумо – њо
зирини гиромиро ба муносибати ифтитоњи 
бинои нави Донишгоњи тиббї самимона 
табрик мегўям. Инчунин, ба мутахасси
сон ва сохтмончиёни ватанї, ки иншооти 
имрўза бо зањмати содиќонаи онњо бунёд 
гардидааст, изњори сипос менамоям.

Донишгоњи давлатии тиббии Хатлон аз 
тарафи Њукумати мамлакат бунёд гардида, 
аз 5 бинои таълимї, биноњои маъмурї, 
толорњои лексионї, озмоишгоњи марказии 
илмию тањќиќотї, майдони варзиш, ошхона, 
ду хобгоњи донишљўён ва як бинои истиќо
матї барои омўзгорон иборат мебошад.

Бо ифтитоњи иншооти дар марњилаи 
якуми сохтмон банаќшагирифташуда 96 
синфхонаи барњаво, 13 толори маљлису 
лексионї бо зиёда аз 3000 љои нишаст ва як 
толори фарњанг бо 1290 љои нишаст барои 
таълиму тарбия ва фароѓати донишљўён 
омода гардидааст. Инчунин, дар ин биноњо 
6 озмоишгоњи илмию фаннї бо муосирта
рин таљњизот ташкил карда шудааст.

Донишгоњи давлатии тиббии Хатлон 
њамчун самараи даврони истиќлолият 
дуюмин муассисаи тањсилоти олии тиббии 
мамлакат мебошад, ки соли равон ба таъ
сисёбии он њафт сол пур мешавад.

Донишгоњ бо маќсади ќонеъ гардони
дани талаботи љомеа, аз љумла сокинони 
вилояти Хатлон бо мутахассисони дорои 
маълумоти олии тиббї, таъсис дода шуда, 
он њоло дар марњилаи ташаккулёбї ќарор 
дорад.

Дар Паёми Роњбари давлат њанўз 20
уми январи соли 2016 вазъи таъминот 
бо мутахассисони соњаи тандурустї дар 
кишвар, бахусус дар вилояти Хатлон, нига
ронкунанда арзёбї гардида буд. Дар вило
яти Хатлон, ки калонтарин сохтори њудудии 
мамлакат ба њисоб меравад, ба 10 њазор 
нафар ањолї њамагї 12,8 табиб рост меояд, 
ки дар муќоиса бо дигар минтаќањои кишвар 
нишондињандаи хеле паст мебошад.

Дар паёми зикршуда, њамчунин, хотир
нишон гардида буд, ки Донишгоњи давлатии 
тиббии Тољикистон ба номи Абўалї ибни 
Сино њамчун ягона муассиса дар масъалаи 
тайёр кардани мутахассисони соњаи тиб 
дар мамлакат талаботи љомеаро пурра 
ќонеъ карда натавониста истодааст.

Њоло аз шумораи умумии донишљўён 
1134 нафар (ќариб 51 фоиз) аз вилояти 
Хатлон, 623 нафар (28 фоиз) аз вилояти 
Суѓд, 269 нафар (12 фоиз) аз шањру ноњи
яњои тобеи љумњурї ва 206 нафар (беш аз 9 
фоиз) аз шањри Душанбе мебошанд.

Ќобили зикр аст, ки имрўз Донишгоњи 
давлатии тиббии Хатлон дар байни дигар 
муассисањои тањсилоти олии касбии кишвар 

маќому мавќеи сазовор пайдо кардааст.
Соли 2022 аввалин маротиба дар До

нишгоњи давлатии тиббии Хатлон хатми до
нишљўён аз рўи ихтисосњои кори табобатї, 
беморињои кўдакон ва дандонпизишкї су
рат гирифта, донишгоњро дар се соли охир 
747 нафар љавонон, аз љумла 79 нафар бо 
дипломи аъло хатм намуданд.

Аз соли 2019 инљониб 17 нафар оли
мони љавони донишгоњ ба аспирантура ва 
докторантура шомил шуда, аз рўи мавзўъ
њои гуногун рисолањои илмї тањия карда 
истодаанд.

Роњбарияти донишгоњ якљо бо олимони 
соња бо истифода аз имкониятњои зикршуда 
бояд дар доираи њамкорињо бо Беморхонаи 
љумњуриявии клиникии ноњияи Данѓара 
мактаби дараљаи олї ва бисёрсоњаро, 
аз љумла дар самти љарроњї, беморињои 
кўдакон, кори табобатї ва дигар ихтисос
њо, бунёд созад, то ки фардо ба ањолї 
ёрии тахассусноки сатњи олиро пешкаш ва 
дар ин замина корњои назарраси илмию 
тањќиќотиро анљом дињад.

Дар ин самт, зарур аст, ки барои амалї 
намудани «Консепсияи ислоњоти тањсило
ти тиббї ва фарматсевтї дар Љумњурии 
Тољикистон», инчунин, ба стандартњои дав
латї ва байналмилалї мутобиќ намудани 
тањсилоти тиббї ва фарматсевтї, сохтори 
донишгоњ, мазмун, муњлат ва сифати тайёр 
кардани мутахассисони соњаи тандурустї, 
таъмин кардани талаботи ањолї ба хиз
матрасонии сифатноки тиббї, воридшавї 
ба фазои тањсилоти љањонї ва бозомўзии 
кадрњои тиббї наќшаи чорабинињо тањия ва 
зина ба зина амалї карда шавад.

Дар робита ба ин, таъкид менамоям, 
ки ислоњот дар зинаи тањсилоти баъдидип
ломии тиббї њамчун раванди бевосита ба 
фаъолияти минбаъдаи табибон таъсирдо
шта такмили бештар ва њамкории зичро бо 
шарикони рушд таќозо менамояд. Бинобар 
ин, Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии 
ањолї бояд дар самти мазкур андешидани 
чорањои заруриро боз њам вусъат бахшад.

Таъкид менамоям, ки дар назди корман
дони соњаи тандурустї аз љумла донишгоњ, 
вазифањои боз њам масъулиятноку муњим, 
пеш аз њама, баланд бардоштани сатњу 
сифати таълим ќарор доранд.

Бори дигар хотиррасон менамоям, ки 
саломатии миллат боигарии давлат аст ва 
њифзи саломатии мардумро шумо – таби
бон ва кормандони соњаи тандурустї бояд 
таъмин намоед.

Њамасола аз љониби Њукумати мамлакат 
барои таъмин намудани муассисањои тиб
бї бо табибон чорањои зарурї андешида 
мешаванд. Тањлилњо нишон медињанд, ки 
дар ду соли охир ихтисосњои табобатии 
Донишгоњи давлатии тиббии Тољикистонро 
15 фоиз бо Квотаи президентї, 26 фоиз 
ба тариќи буљетї ва 59 фоиз шартномавї 
хатм кардаанд.

Мушкилоти асосии соња  таъмин наму
дани муассисањои тиббии шањру ноњияњои 
бо табибон камтаъмин мебошад. Албатта, 
њамасола аз љониби давлат ва Њукумати 
мамлакат ба довталабони чунин шањру 
ноњияњо барои дохил шудан ба Дониш
гоњи давлатии тиббии Тољикистон Квотаи 

президентї људо карда, бо додани холи 
иловагї имтиёз дода мешавад. Бо вуљуди 
ин, вазъ дар ин гуна шањру ноњияњо то њол 
бењбудиро таќозо менамояд.

Ќариб 50 фоизи хатмкардањои ду соли 
охири Донишгоњи давлатии тиббии Тољикис
тонро аз шањру ноњияњои мазкур шахсоне 
ташкил медињанд, ки тибќи Квотаи прези
дентї тањсил намудаанд.

Аз шумораи умумии хатмкардањои ду 
соли охири донишгоњи мазкур танњо 15 
фоизи љойњои буљетї ба шањру ноњияњои 
бо табибон камтаъмин рост меояд. Саба
би асосии чунин њолат паст будани сатњи 
дониши шогирдони мактабњои чунин шањру 
ноњияњо мебошад.

Аз гуфтањои боло бармеояд, ки агар 
сари ваќт иќдоми људо намудани Квотаи 
президентї роњандозї намешуд, шояд аз 
баъзе шањру ноњияњо ягон нафар Дониш
гоњи давлатии тиббии Тољикистон ба номи 
Абўалї ибни Синоро хатм намекард.

Аз тарафи дигар, чунин тамоюл боиси 
минбаъд низ зиёд шудани табибон дар 
шањру ноњияњои бо табибон хубтаъмин ва 
кам шудани онњо дар муассисањои тиббии 

шањру ноњияњои бо табибон камтаъмин 
мегардад. Бинобар ин, мувофиќи маќсад 
аст, ки дар оянда имтињонњои ќабул тавас
сути Маркази миллии тестї барои шањру 
ноњияњои бо табибон камтаъмин бо људо 
намудани миќдори муайяни љойњои буљетї 
баргузор карда шавад.

Ба Вазорати рушди иќтисод ва савдо 
супориш дода мешавад, ки бо маќсади бар
тараф намудани нобаробарии таъминот бо 
табибон дар минтаќањои кишвар тавассути 
тайёр намудани шумораи зарурии мута
хассисони соњаи тандурустї барои шањру 
ноњияњои бо табибон камтаъмин наќшаи 
ќабули донишљўёнро ба муассисањои тањ
силоти олии касбии самти тиббї бозбинї 
намояд ва њангоми тарњрезии наќшаи ќа
були њарсола талаботи мазкур риоя карда 
шавад. Чунин иќдом имкон медињад, ки дар 
оянда мушкилоти нобаробарии љуѓрофии 
таълимот бо табибон зина ба зина барта
раф гардад.

Њалли масъалаи зикршуда яке аз 
самтњои афзалиятноки «Стратегияи њиф
зи солимии ањолии Љумњурии Тољикистон 
барои давраи то соли 2030» њисобида 
мешавад.

Дар баробари ин, роњбарони маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатї бояд 
барои дастгирї кардани табибони љавон, ки 
тибќи роњхат ба шањру ноњияњо фиристода 
мешаванд, чорањои зарурї андешанд.

Љавонон ва донишљўёну хонандагони 
азиз!

Давлат ва Њукумати Тољикистон дар 
сиё сати пешгирифтаи худ наврасону 
љавонон ва хонандагону донишљўёнро 
созандагони фардои Ватан мешуморад 
ва ман њамчун Роњбари давлат ба шумо – 
љавонони шарафманди кишвар эътимоди 
комил дорам.

Шумо љавонону наврасон, дар навбати 
аввал, хонанда ва донишљў, яъне љўяндаи 
дониш њастед, ки вазифаи аввалиндараља
атон хондан ва аз худ кардани донишњои 
замонавї, забонњои хориљї, техникаю тех
нологияњо ва мутобиќ шудан ба талаботи 
замони муосир мебошад.

Љавоне, ки соњиби донишу маърифат 
ва касбу њунар аст, њељ гоњ ба роњи хато 
намеравад, хорузор намешавад, дар њар 
љое, ки бошад, љои кор меёбад ва зиндагии 
бобаракат мебинад, зеро дунёи маънавии 
ўро аќлу хирад, донишу маърифат ва саъю 
талош пурбор гардонидааст.

Дар баробари ин, аз шумо – фарзан
дону наберањои азизам хоњиш мекунам, ки 
ба ќад ри њар даќиќаи умр, бахусус даври 
љавонї, расед ва онро сарфи китобхонї, 
љустуљўи дониш, касбу њунар, анљоми 
амалњои неку шоиста, ба љо овардани эњти
роми падару модар, омўзгорону тарбият
дињандагони хеш ва хизмат ба миллату 
давлат намоед.

Кўшишу талош намоед, ки дар баробари 
мутахассиси љавобгў ба ниёзњои љомеаи 
имрўзу фардои кишвар будан, Ватани азизи 
худро дўст доред ва барои хизмат ба он 
њамеша омода бошед.

Борњо гуфтаам ва боз мегўям, ки дар чу
нин вазъи хатарзои љањони муосир њуш ёрии 
сиёсиро њаргиз аз даст надињед, нагузоред, 

ки ќуввањои бадхоњ ба зењну андешаи шу
мо ва њамсолони шумо таъсири номатлуб 
расонанд.

Дар баробари ин, њатто як лањза фа
ромўш накунед, ки ояндаи миллат, давлат 
ва Ватан дар дасти шумост.

Устодону омўзгорони арљманд!
Ман ба њар яки шумо, ки рисолати 

муќаддасу бузурги таълиму тарбияи насл
њои ояндасозро ба дўш доред, мурољиат 
карда, такроран таъкид менамоям, ки дар 
кадом зинаи тањсилот фаъолият дошта 
бошед, дар навбати аввал, ба масъалаи 
баланд бардоштани сатњи касбияти худ 
эътибори доимї ва љиддї зоњир намоед.

Нисбат ба худ ва шогирдонатон сер
талаб бошед, фаромўш накунед, ки агар 
шумо шогирдони худро мутобиќ ба тала
боти замонаи пешрафт таълиму тарбия 
надињед, сифати таълиму тарбияро баланд 
набардоред ва дар ин кори нињоят муњим 
сањлангорї намоед, барои ояндаи миллат, 
љомеа ва давлат мушкилот эљод мекунед.

Бори дигар таъкид мекунам, ки ваќте 
миллат бесавод мемонад, љомеа дар 
торикї мемонад ва ба љањолат гирифтор 
мешавад. Шумо хуб медонед, ки љањолат 
фаќат сиёњї, торикї ва бадбахтї меоварад.

Падару модарони азиз!
Тарбия ва камолоти маънавии њар як 

насл ба иљрои масъулияти бузурги падару 
модар дар назди фарзанд марбут мебошад.

Њанўз аз ќадимтарин даврањо дониш
мандону давлатмардони мо дар таъли
фоти ахлоќии худ, ки ба тарбияи фарзанд 
бахшида шудаанд, вазифаи нахустин ва 
муќаддаси падару модарро дар таълиму 
тарбияи дурусти фарзанд донистаанд.

Мо дар заминаи арзишњои ахлоќии 
ниёгон дар самти таълиму тарбия Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи масъу
лияти падару модар дар таълиму тарбияи 
фарзанд»ро ќабул кардем. Падару мода
рон дар таълим ва тарбияи фарзанди хеш 
масъулияти бузурге бар дўш доранд, ки 
ин рисолати бузурги онњо дар назди худи 
онњо, ояндаи љомеа ва давлату миллат аст.

Ман бо тамоми эњтироме, ки ба зањ
матњои шумо дар таълиму тарбия ва ба 
камол расонидани фарзандон дорам, ба 
шумо мурољиат карда, таъкид менамоям: 
рисолати бузурги шумо дар назди љо
меа ва халќу Ватан аз он иборат аст, ки 
фарзандони худро дар асоси арзишњои 
ахлоќию фарњангї, расму оинњои миллї ва 
суннатњои маърифатпарварии гузаштаго
намон тарбия карда, барои омўхтани илму 
дониш, касбу њунар, рафтору кирдори нек, 
донистани забонњои хориљї ба онњо кумак 
кунед, шароити бењтарин муњайё созед ва 
бо мактабу омўзгор њамкории доимї дошта 
бошед.

Дар шароити кунунии љањонишавї моро 
зарур аст, ки барои такмили мазмуни тањ
силот, боз њам боло рафтани сатњу сифати 
таълим, рушди имкониятњои молиявию 
моддии соња таваљљуњи бештар зоњир на
моем. Аз ин рў, ба роњбарони њамаи вазо
рату идорањо, маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилоятњо ва шањру ноњияњо, хиз
матчиёни давлатї, соњибкорон, ањли зиёи 
мамлакат ва тамоми шањрвандони кишвар 
мурољиат менамоям, ки барои расидан ба 
ин маќсадњои бузург њамкориро бо соњаи 
маориф таќвият дода, дастгирию мусоида
ти худро дар ин самт дареѓ надоред.

Таљрибаи рушди њамкорї бо соњибко
рони ватандўст нишон медињад, ки ёрии 
беѓаразонаи онњо ба соњаи маориф ба 
болоравии сатњу сифати таълим мусоидати 
фаъол менамояд.

Мо иќдомњои шоистаю ватандўстонаи 
чунин афроди бонангу номус ва ватандўсту 
маорифпарварро ќадршиносї мекунем ва 
ба њар яки онњо изњори сипос менамоем. 
Вобаста ба ин, ба роњбарони маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатї, 
Вазорати маориф ва илм, Кумитаи телеви
зион ва радио ва дигар вазорату идорањо 
супориш дода мешавад, ки њама гуна 
иќдомњои созандаю бунёдкоронаро, ки аз 
љониби соњибкорон, шахсони саховатпеша 
ва падару модарон дар самти дастги
рии омўзгорон ва муассисањои таълимї 
пешнињод мегардад, дастгирї ва тарѓибу 
ташвиќ намоянд.

Агар мо хоњем, ки дар чунин шароити 
мураккаби сиёсию иќтисодии љањон милла
ти тољик ва халќи азизи мо назди касе ва 
кишваре сари хам надошта бошад, бояд 
худамон барои пешрафту ободии Ватана
мон талош намуда, ба мактабу маориф рў 
оварем, ба ќадри зањмати омўзгор расем 
ва ба фарзандонамон тамоми шароитро 
барои фаро гирифтани саводу илму дониш 
ва касбу њунар муњайё созем.

Њамватанони азиз!
Муњтарам ањли илму маориф, устодо-

ну омўзгорон, донишљўёну хонандагони 
гиромї!

Њозирини муњтарам!
Дар чунин рўзи фарањбахш, ки тамоми 

мардуми маърифатпарвари тољик оѓози 
соли хониш, Рўзи дониш ва Дарси сулњро, 
ки бо њам робитаи мустаќим доранд, таљлил 
намуда, ба зањмати омўзгорон ва маќоми 
мактабу маориф арљу эњтиром мегузоранд, 
фарорасии ин санањои муборак, инчунин, 
ифтитоњи Донишгоњи давлатии тиббии 
Хатлонро ба њамаи шумо бори дигар сами
мона табрику тањният гуфта, дар роњи басо 
душвори таълиму тарбия ба њар кадоми 
шумо барору муваффаќият орзу менамоям.

Рўзи дониш ва љашни муќаддаси мил
лї – 32солагии Истиќлолияти давлатии 
Тољикистонро, ки баъди чанд рўз фаро 
мерасад, ба тамоми сокинони кишвар, аз 
љумла мардуми сарбаланди вилояти Хат
лон, табрик мегўям ва орзуманди осоишу 
оромї, файзу баракат, хушиќболии њар як 
хонадони мардуми мамлакат ва ободию 
пешрафти боз њам бештари Тољикистони 
мањбубамон њастам.

Бигзор, парчами истиќлолияти давлатии 
мо бо нуру зиёи ањли маорифи мамлакат, 
омўзгорони ботадбир, падару модарони 
мењрубон ва љавонони бонангу номуси 
кишвар њамеша парафшон, сулњу оромї, 
амнияту суботи мамлакат бардавом ва 
Тољикистони азизи мо дар олам то абад чун 
диёри донишу адабпарвар машњур бошад.

Њамеша саломату сарбаланд бошед!

НИЁГОНИ БУЗУРГИ МИЛЛАТИ ТОЉИК 
БА ОМЎХТАНИ ИЛМУ МАЪРИФАТ ВА КАСБУ ЊУНАР 
ТАВАЉЉУЊИ ХОСА ЗОЊИР МЕНАМУДАНД
Суханронии Президенти Љумњурии Тољикистон, Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон дар Рўзи дониш

ноњияи Данѓара, якуми сентябри соли 2023
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САРМУЊАРРИР

АМИНИЁН 
Хўљаназар Файзулло

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238 53 71; Сармуњаррир факс 
221 36 04; муовини аввал, роњбари шабакаи мухбирони махсус 238 53 56; муовин 238 54 52; котибот 238 59 32; 
муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 238 58 95; муњаррири шуъбаи иќтисодиёт ва сиёсати иљтимої 
238 52 97; шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї ва регламент 238 58 93; муњаррири шуъбаи мактубњо, ахбор, 
муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа 238 58 91; муњосибот 238 53 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо 
ва техникї 238 54 57; мухбирони махсуси музофотї дар ВМКБ 93 355 51 03, 93 458 65 69, Бохтар 919 67 88 78, 
Кўлоб 985 82 81 97‚ Хуљанд 92 773 28 76, 92 771 76 72, водии Зарафшон 93 535 06 66, ноњияњои минтаќаи Рашт 
ва ноњияи Сангвор 918 68 40 17, НТМ 000 03 03 80. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 

ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева.

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст. Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан ме
тавонад бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои 
расмї ва супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набошад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон 
пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30- юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 2 сентябри 
соли 2023, соати 12:00

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 34500 нусха

Навбатдорони шумора
Ш. Атобуллоев 

ва Ш. Абдулвоњидова

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти ва-

колатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини 
мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

Озмунњои харид дар Портали хариди элек
тронии давлатии Љумњурии Тољикистон https://
eprocurement.gov.tj баргузор мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар озмунњо бояд 
дар Портали хариди электронии давлатии Љумњурии 
Тољикистон ба ќайд гирифта шаванд. Баќайдгирї 
ройгон анљом дода шуда, довталабон метавонанд 
барои кумак барои баќайдгирї ва иштирок дар оз

мунњо ба Хадамоти дастгирии истифодабарандагони 
Портал мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун иштирок 
кардан доранд, баъди супоридани њаќќи бебоз гашт 
тавассути филиалњои БДА «Амонатбонк» ё барно
маи мобилии «Амонатмобайл», њуљљатњои тендерии 
худро бояд то ваќти дар сутуни «Сана ва ваќти 
кушодани лифофањо» муайяншуда пешнињод на

моянд. Муњлати муќарраршуда муњлатест, ки баъди 
анљоми ваќт аз довталабон пешнињодот ќабул карда 
намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри Душан-
бе, кўчаи Шота Руставели - 22.

Хадамоти дастгирии истифодабарандагони 
Портали хариди элект ронии давлатии Љумњурии 
Тољикистон: 446000304.

т/р № ДИО Ташкилоти харидор Мавзўи харид Усули харид Навъи 
харид

Миќдори 
номгўй

Санаи анљоми ќабули 
дархостњо

1 417575
Муассисаи давлатии «Мудирияти кор
хонањои сохташудаистода»и Вазорати 

наќлиёти Љумњурии Тољикистон

Идомаи сохтмони пул дар Љамоати дењоти 
Ёрии шањри Панљакент (Мингдона  Ќумоќ)

Харид 
аз як манбаъ Кор 1 01.09.2023 09:10:00

2 417576
Муассисаи давлатии «Мудирияти кор
хонањои сохташудаистода»и Вазорати 

наќлиёти Љумњурии Тољикистон

Мустањкамкунии атрофи сутунњои пул 
дар км 133 роњи автомобилгарди Вањдат 
 Рашт  Лахш  сарњади Љумњурии Ќирѓи

зистон

Харид 
аз як манбаъ Кор 1 01.09.2023 09:20:00

3 417573 Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии 
ноњияи Мир Сайид Алии Њамадонї

Таљдиди роњи автомобилгарди моњияти 
мањаллидошта дар ноњия

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 05.09.2023 08:25:10

4 417553 Агентии обуњавошиносї Равѓани растанї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1 20.09.2023 15:45:00

5 417554 Донишгоњи давлатии тиббии Тољикис
тон ба номи Абўалї ибни Сино

Таљњизот ва љузъњо барои тарљумаи 
синхронї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 7 20.09.2023 16:00:00

6 417555
Муассисаи давлатии «Маљмааи 

тандурустии «Дўстии Тољикистону 
 Ўзбекистон» дар ноњияи Ќубодиён

Кондитсионер
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1 20.09.2023 16:35:30

7 417556 Маркази техникии 
телевизион ва радиои Хатлон Плата, видеомикшер ва компютер

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 4 20.09.2023 16:40:06

8 417557
Раёсати Кумитаи њолатњои фавќулода 
ва мудофиаи гражданї дар вилояти 

Хатлон
Автошина

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 6 20.09.2023 16:45:45

9 417558 Донишгоњи давлатии Бохтар ба номи 
Носири Хусрав

Таъмири љории утоќњои корї ва синфхо
нањои ошёнаи 3юм, долон ва зинапоя аз 

ошёнаи 1ум то 3юми донишгоњ

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 20.09.2023 16:50:20

10 417559 Муассисаи давлатии «Истифодабарии 
роњњо»и ноњияи Синои шањри Душанбе Бели автомобилї барои барфтозакунї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1 20.09.2023 16:52:34

11 417560
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии 
шањри Кўлоб

Сохтмони бинои 5ошёнаи 25 њуљрадор 
дар мањаллаи Борбади шањри Кўлоб

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 20.09.2023 16:55:04

12 417561 Муассисаи давлатии таълими томакта
бии №7и ноњияи Љалолуддини Балхї Таъмири муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 20.09.2023 16:55:55

13 417563
Корхонаи фаръии давлатии 

«Хољагиии манзилии коммуналї»и 
ноњияи Љалолуддини Балхї

Автомашинаи боркаш
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1 20.09.2023 17:10:30

14 417564
Муассисаи давлатии «Маљмааи танду
рустии «Дўстии Тољикистону Ўзбеки

стон» дар ноњияи Ќубодиён
Ангишт

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1 20.09.2023 17:20:40

15 417565 Муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№15и шањри Панљакент

Компютери фардї ва дастгоњи бисёрфунк
сионалї (МФУ)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 2 20.09.2023 17:40:00

16 417567
Муассисаи давлатии таълимии 

«Литсейи касбии техникии наќлиёти 
автомобилї»и шањри Душанбе

Таъмири љории бинои муассиса
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 20.09.2023 17:40:00

17 417566
Муассисаи давлатии «Пажўњишгоњи 
гастроэнтерологияи Љумњурии Тољи

кистон»
Хўрокворї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 15 20.09.2023 17:50:00

18 417570 Шуъбаи маорифи ноњияи Ишкошим Ангишт
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1 20.09.2023 20:15:00

19 417571 Беморхонаи ноњиявии Љамоати дењоти 
Поршинев Ангишт 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1 20.09.2023 20:15:00

20 417568 Кумитаи андози назди Њукумати Љумњу
рии Тољикистон Иљозатномаи барномаи серверї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1 21.09.2023 08:30:00

21 417574
Муассисаи давлатии тањсилоти умумии 
асосии «Мактаб  интернати №1 барои 

кўдакони ятим»и ш. Душанбе
Таљњизоти идоравї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 7 21.09.2023 08:45:00

22 417577
Муассисаи давлатии таълимии «Лит
сей барои хонандагони болаёќат»и 

шањри Кўлоб
Ангишт ва хўрокворї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 37 21.09.2023 10:12:57

23 417578 Муассисаи давлатии «Маркази салома
тии шањрии №3» Маводи тиббї ва доруворї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 25 21.09.2023 10:35:00

24 417579 Муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№32и ноњияи Айнї

Сохтмони бинои муассисаи таълимї 
барои 264 хонанда дар як баст, воќеъ дар 

мавзеи Дашти њаштсари дењаи Куруди 
Љамоати дењоти Айнии ноњияи Айнї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 21.09.2023 11:40:40

25 417580 Муассисаи давлатии таълими томакта
бии №1и шањри Хоруѓ Хўрокворї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 35 21.09.2023 12:00:00

26 417581 Муассисаи давлатии махсусгардонида
шудаи наќлиёти тиббї

Антифриз ва моеъ барои муњаррик (мо
чевина)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 5 21.09.2023 13:30:00

27 417582 Муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№74и ноњияи Рўдакї Таъмири љории бинои муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 21.09.2023 15:10:00

28 417572 Муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№9и ноњияи Шањристон

Блокњои дару тиреза, тахтаи тиреза, тах
таи сохтмонї ва вараќањои галванї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 6 22.09.2023 08:16:20

т/р Дорандаи баланс Суроѓа Тавзењоти объекти иљора Таъинот

Нархи ибтидоии 
солонаи

ин шооти иљора
(бо сомонї)

Муњлати 
иљора

1 Муассисаи давлатии «Маркази миллии 
тиббии Љумњурии Тољикистон   Шифобахш»

шањри Душанбе, кўчаи 
Исмоили Сомонї  59

масоњати 30 м2  аз њисоби бинои 
љомашўйхона савдо 7200 3 сол

2 Суди конститутсионии Љумњурии Тољикистон шањри Душанбе, кўчаи 
Бохтар  48

масоњати 186 м2 аз њисоби 
тагхонаи бино хўроки умумї 10800 1 сол 

3 Муассисаи давлатии «Маркази љумњуриявии 
илмии љарроњии дилу рагњо»

шањри Душанбе, кўчаи 
Саної  33

масоњати 54 м2 аз њисоби ошёнаи 
якуми бинои маъмурият

савдо ва 
хизматрасонї 14400 1 сол

4 Корхонаи воњиди давлатии 
«Кохи афсарон» 

шањри Душанбе, кўчаи Ф. 
Ниёзї 54

масоњати 25,56 м2 аз њисоби 
ошёнаи панљуми бинои корхона маъмурї 4600 1 сол

5 Корхонаи воњиди давлатии 
«Кохи афсарон» 

шањри Душанбе, кўчаи Ф. 
Ниёзї 54

масоњати 58,46 м2 аз њисоби 
ошёнаи панљуми бинои корхона маъмурї 10530 1 сол

6 Корхонаи воњиди давлатии 
«Кохи афсарон» 

шањри Душанбе, кўчаи Ф. 
Ниёзї 54

масоњати 25,56 м2 аз њисоби 
ошёнаи панљуми бинои корхона маъмурї 4600 1 сол

7 Корхонаи воњиди давлатии 
«Кохи афсарон» 

шањри Душанбе, кўчаи Ф. 
Ниёзї 54

масоњати 25,56 м2 аз њисоби 
ошёнаи панљуми бинои корхона маъмурї 4600 1 сол

8 Корхонаи воњиди давлатии 
«Кохи афсарон» 

шањри Душанбе, кўчаи Ф. 
Ниёзї 54

масоњати 153,36 м2 аз њисоби 
ошёнаи панљуми бинои корхона маъмурї 27600 1 сол

9 Корхонаи воњиди давлатии 
«Кохи афсарон» 

шањри Душанбе, кўчаи Ф. 
Ниёзї 54

масоњати 102,24 м2 аз њисоби 
ошёнаи панљуми бинои корхона маъмурї 18400 1 сол

10 Муассисаи давлатии «Сарредаксияи илмии 
Энсиклопедияи тољик» 

шањри Душанбе, 
хиёбони Неъмат 

Ќарабоев  17

масоњати 25,2 м2 аз њисоби 
ошёнаи якуми бинои маъмурии 

муассиса
хизматрасонии 

бонкї 7560 1 сол 

11
Сарраёсати Хадамоти давлатии 

оташнишонии Вазорати корњои дохилии 
Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи 
Айнї  14а 

масоњати 650 м2 аз њисоби бинои 
ќисми техникии Сарраёсат, 

воќеъ дар шањри Душанбе, кўчаи 
Ќањњоров  520/1

истењсол ва 
хизматрасонии 

техникї
60000 1 сол

12
Раёсати Бозрасии давлатии автомобилии 

Вазорати корњои дохилии 
Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи 
Љаббор Расулов  69

масоњати 14 м2 аз њисоби бинои 
ШБИ РБДА ВКД ЉТ савдо 8400 3 сол

13 Муассисаи давлатии «Маркази миллии 
тиббии Љумњурии Тољикистон   Шифобахш»

шањри Душанбе, кўчаи 
Исмоили Сомонї  59

масоњати 30,6 м2 майдони 
мумфарш аз њисоби бинои №8 савдо 9000 5 сол

14 Муассисаи давлатии «Маркази миллии 
тиббии Љумњурии Тољикистон   Шифобахш»

шањри Душанбе, кўчаи 
Исмоили Сомонї  59

масоњати 30 м2 майдони мумфарш 
аз њисоби бинои №6 савдо 7200 3 сол

15 Муассисаи давлатии «Маркази миллии 
тиббии Љумњурии Тољикистон   Шифобахш»

шањри Душанбе, кўчаи 
Исмоили Сомонї  59

масоњати 25 м2 аз њисоби тагхонаи 
бинои №4 

хизматрасонии
тиббї 6000 3 сол

16 Љамъияти сањомии кушодаи «Шабакањои 
барќи шањри Душанбе» шањри Душанбе масоњати умумии 126 м2 аз њисоби 

бинои маъмурї хўроки умумї 10320 1 сол

17 Корхонаи фаръии байниноњиявии 
«Бохтаргаз» 

шањри Бохтар, 
кўчаи М. Осимї  6

масоњати 17,46 м2 аз њисоби бинои 
корхона маъмурї 2650 2 сол

18 Корхонаи воњиди давлатии «Маркази 
миллии ташхису табобат ва таълимї»

шањри Душанбе,
кўчаи Дењотї  48

масоњати 73 м2 аз њисоби ошёнаи 
якуми бино хизматрасонї 22620 1 сол

19
Муассисаи давлатии «Маркази љумњуриявии 
хизматрасонињои фарматсевтї ва молњои 
тиббї»и Вазорати тандурустї ва њифзи 
иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи 
Љаббор Расулов  6/7  

масоњати 38 м2 анбори №13  аз 
њисоби бинои №8А анбор 9120 1 сол

20
Муассисаи давлатии «Маркази љумњуриявии 
хизматрасонињои фарматсевтї ва молњои 
тиббї»и Вазорати тандурустї ва њифзи 
иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи 
Љаббор Расулов  6/7  

масоњати 76 м2 анбори №50 аз 
њисоби бинои №14А анбор 18240 1 сол

21
Муассисаи давлатии «Маркази љумњуриявии 
хизматрасонињои фарматсевтї ва молњои 
тиббї»и Вазорати тандурустї ва њифзи 
иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи 
Љаббор Расулов  6/7

масоњати 22 м2 утоќи кории №44  
аз њисоби бинои №19А утоќи корї 7920 1 сол

22
Муассисаи давлатии «Маркази љумњуриявии 
хизматрасонињои фарматсевтї ва молњои 
тиббї»и Вазорати тандурустї ва њифзи 
иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи 
Љаббор Расулов  6/7 

масоњати 60 м2 анбори №65 аз 
њисоби бинои №36А анбор 14400 1 сол

23
Муассисаи давлатии «Маркази љумњуриявии 
хизматрасонињои фарматсевтї ва молњои 
тиббї»и Вазорати тандурустї ва њифзи 
иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи 
Љаббор Расулов  6/7  

масоњати 62 м2 анбори №28 аз 
њисоби бинои №40А анбор 14880 1 сол

24 Агентии омори назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон 

шањри Душанбе, 
кўчаи Бохтар  17

масоњати 529 м2 аз њисоби 
ошхонаи бинои Агентии омор хўроки умумї 25000 3 сол

25
Муассисаи давлатии «Маркази љумњуриявии 
хизматрасонињои фарматсевтї ва молњои 
тиббї»и Вазорати тандурустї ва њифзи 
иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи 
Љаббор Расулов  6/7  

масоњати 34 м2 утоќи кории №58 
аз њисоби бинои №14А анбор 8160 1 сол

26
Муассисаи давлатии «Маркази љумњуриявии 
хизматрасонињои фарматсевтї ва молњои 
тиббї»и Вазорати тандурустї ва њифзи 
иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи 
Љаббор Расулов  6/7  

масоњати 24 м2 утоќи кории №28 
аз њисоби бинои №25А утоќи корї 8640 1 сол

27 Љамъияти сањомии кушодаи «Ширкати 
Алюминийи Тољик» 

шањри Турсунзода масоњати 400 м2 аз њисоби 
истироњатгоњи «Ќаратоѓ», воќеъ 

дар Љамоати дењоти Ќаратоѓ 
истироњатгоњ 14810 5 сол

28 Муассисаи давлатии «Маркази љумњуриявии 
илмии саратоншиносї»

шањри Душанбе,
кўчаи Исмоили Сомонї 

 59 
масоњати 25 м2 аз њисоби ошёнаи 

якуми бинои маъмурї савдо 8160 2 сол

29
Муассисаи давлатии «Маркази љумњуриявии 
хизматрасонињои фарматсевтї ва молњои 
тиббї»и Вазорати тандурустї ва њифзи 
иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи 
Љаббор Расулов  6/7 

масоњати 28 м2 утоќи кории №52 
аз њисоби бинои №19А утоќи корї 10900 1 сол

30 Иттифоќи нависандагони Тољикистон шањри Душанбе, хиёбони 
Исмоили Сомонї  8

масоњати 18 м2 аз њисоби њудуди 
њавлии бино хўроќи умумї 7500 1 сол

31
Муассисаи давлатии «Маркази љумњуриявии 
хизматрасонињои фарматсевтї ва молњои 
тиббї»и Вазорати тандурустї ва њифзи 
иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи 
Љаббор Расулов  6/7  

масоњати 102 м2 анбори №12 аз 
њисоби бинои №8А анбор 24000 3 сол

32
Муассисаи давлатии «Маркази љумњуриявии 
хизматрасонињои фарматсевтї ва молњои 
тиббї»и Вазорати тандурустї ва њифзи 
иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи 
Љаббор Расулов  6/7  

масоњати 94 м2 утоќи кории №32 
аз њисоби бинои №8А утоќи корї 34800 3 сол

33 Корхонаи фаръии «Гранд»и Корхонаи 
воњиди давлатии «Садаф» 

шањри Хуљанд, 
Минтаќаи саноатии 

шимолу шарќї
масоњати 484 м2 аз њисоби тагхона 

ва ошёнаи якуми бинои корхона истењсолї 14580 3 сол

34 Филиали Донишгоњи технологии Тољикистон 
дар шањри Исфара

шањри Исфара, 
кўчаи Љўраев

масоњати 54 м2 аз њисоби бинои 
асосї хизматрасонї 3589 3 сол

35 Филиали Донишгоњи технологии Тољикистон 
дар шањри Исфара

шањри Исфара, 
кўчаи Љўраев

масоњати 37,8 м2 аз њисоби бинои 
асосї истењсолї 2499 3 сол

36 Филиали Донишгоњи технологии Тољикистон 
дар шањри Исфара

шањри Исфара,
кўчаи Љўраев

масоњати 72 м2 аз њисоби бинои 
асосї истењсолї 2689 3 сол

37 Филиали Донишгоњи технологии Тољикистон 
дар шањри Исфара

шањри Исфара, 
кўчаи Љўраев

масоњати 30 м2 аз њисоби бинои 
асосї нонвойхона 1990 3 сол

38 Раёсати Агентии мењнат ва шуѓли ањолї дар 
вилояти Суѓд

шањри Хуљанд, микро
ноњияи 28, хонаи 2

масоњати 210,5 м2 аз њисоби бинои 
раёсат маъмурї 41789 2 сол 

39 Вазорати молияи Љумњурии Тољикистон шањри Душанбе, 
кўчаи Фотењ Ниёзї

масоњати 293,3 м2 ошхонаи 
ошёнаи якуми бинои вазорат ва 71 

номгўйи воситањои асосї  
хўроки умумї 36 000 1 сол

40
Хадамоти назорати давлатии энергетикии 

Вазорати энергетика ва захирањои оби 
Љумњурии Тољикистон 

шањри Душанбе
кўчаи Ќањњоров  35 

масоњати 225 м2 аз њисоби 
таваќќуфгоњи хадамот  хизматрасонї 9600 3 сол

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ 
ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

22-юми сентябри соли 2023 озмуни №11-ро оид ба иљора супоридани амволи давлатї баргузор менамояд

Ќабули дархостњо барои иштирок дар озмун ва 
ба ќайд гирифтани иштироккунандагон аз рўзи нашр 
шудани эълони мазкур дар шањри Душанбе, кўчаи 
Тењрон  21 оѓоз ёфта ва як соат пеш аз саршавии 
озмун анљом меёбад.Љойи баргузории озмун  шањри 
Душанбе, кўчаи Тењрон - 21. Тел: 221-73-74, 221-33-
66 ва дар шањри Хуљанд, кўчаи Ленин - 47/1, тел: 
(83422) 4-52-91, мобилї: 92-758-00-96.

Озмун соати 1000 баргузор мегардад. 
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан 

дар озмун ба дањ нишондињанда барои њисобњо 
барои як иншоот баробар аст. Пардохти кафолатнок 
ѓайринаќдї ба суратњисоби корхона гузаронида 
мешавад. Дар њолати ѓолиб баромадан, иљорагир 
ба њисоби корхона бољи комиссиониро ба андозаи 
5 фоиз аз њаљми иљорапулии солона ба суратњисоби 
корхона ва бољи давлатиро ба андозаи 0,1 фоиз аз 
њаљми иљорапулии солона ба суратњисоби дахлдор 
пардохт менамояд, ки ин маблаѓњо ба арзиши ин
шооти иљора дохил намешавад. Ѓолиби озмун он 

касе дониста мешавад, ки нархи аз њама баландро 
пешнињод кунад. Маълумоти иловагиро оид ба гуза
ронидани озмун ба суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи 
Тењрон - 21, тел: 221-33-66, 221-49-87, 221-73-74, 
сомонаи интернетии Корхонаи воњиди давлатии 
оид ба ташкили фурўши амволи давлатї www.
muzoyada-kvd.tj ва сомонаи интернетии Кумитаи 
давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давла
тии Љумњурии Тољикистон www.GKI.tj гирифтан 
мумкин аст.

ДИЌЌАТ, МУЗОЯДА!
Рўйхати дороињои барњамдињандаи ЉСП «Кафолатбонк», ки 

давоми соли 2023 ба музояда бароварда мешаванд

т/р Суроѓаи амвол Навъи бино Масоњати 
бино

Ма-
соњати 
ќитъаи 
замин

Маблаѓи 
арзиш

1 шањри Њисор, кўчаи 
С. Раљабов6         

Бино ва воситањои 
асосии Корхонаи 

истењсоли риштањои 
гуногуни ЉДММ «Фай
зи Истиќлол  2011»

10137,6 м2 20900,00 
м2

91  589 735 
сомонї

2 шањри Душанбе, хиё
бони Рўдакї  22 «а» Бинои мењмонхона 997,1 м2 2347,0 

м2
9 620 000 
сомонї

3
шањри Душанбе. 

ноњияи Фирдавсї, 
кўчаи Фучик  88

Бинои ЉСК «Шир
кати сохтмонии 

Рўдакї»
454,4 м2 1362,7 

м2
1 600 000 
сомонї

4 ноњияи Фархор, 
дењаи Кокул

Бинои ЉСК «Агро
фермаи Кокул» 162,36 м2 359 500 

сомонї

5
ноњияи Фархор, Ља
моати дењоти Ватан, 

кўчаи Сафармад

Бинои хољагии 
дењќонии «Шањр

теппа»
1276,0 м2 610 008 

сомони

6

ноњияи Восеъ, 
хољагии А. Сино, 

мањаллаи Пушиёни 
поён

Манзили истиќоматї 447,6 м2 2424.0 
м2

141 088 
сомонї

7
ноњияи Рўдакї, 

Љамоати дењоти Рос
сия, дењаи Ќўштеппа

Манзили истиќоматї 156,0 м2 1150.0 
м2

585 000 
сомонї 

8
шањри Душанбе, 

ноњияи Сино, кўчаи 
Лучоб, хонаи 71

Манзили истиќоматї 213,4 м2 1510.0 
м2

470 000 
сомонї

9

ноњияи Рўдакї, 
Љамоати дењоти 

Зайнабобод, дењаи 
Садоќат

Манзили истиќоматї 488,2 м2 1300,0 
м2

3 241 392 
сомонї

10
шањри Душанбе, 

кўчаи А. Дењлавї, 
хонаи 67/20

Манзили истиќоматї 845,5 м2 217,0 м2 3 096 683 
сомонї

11
шањри Душанбе, 

кўчаи Зарафшон М3, 
бинои 2, њуљраи 16

Манзили истиќоматї 76,1 м2 460 000 
сомонї

12
шањри Душанбе, 
кўчаи Борбад1, 

хонаи 3
Манзили истиќоматї 206 м2 790,0 м2 1 200 000 

сомонї

13

ноњияи Варзоб, 
Љамоати дењоти 

ВарзобЌалъа, дењаи 
Шафтимиљгон 

Манзили истиќоматї 293,1 м2 400,00 
м2

900 000 
сомонї

14
шањри Душанбе, 

кўчаи Н. Муњаммад, 
хонаи 13, њуљраи 34

Манзили истиќоматї 129, 5 м2 1 000 000 
сомонї

15

ноњияи Кўшониён, 
Љамоати дењоти 

Бўстонќалъа, дењаи 
Орзу 

Манзили истиќоматї 818,0 м2 1500,0 
м2

1 230 405 
сомонї

16
шањри Душанбе, 

кўчаи Пирогов, хонаи 
17 «а», њуљраи 2

Манзили истиќоматї 54,7 м2 127,7 м2 200 000 
сомонї

17
шањри Душанбе, гу
заргоњи 1уми кўчаи 
Шукуфон, хонаи 17

Манзили истиќоматї 108,1м2 700 м2 1 304 353 
сомонї

18
шањри Душанбе, 
кўчаи Навобод, 

хонаи 53
Манзили истиќоматї 423.0 м2 1590 м2 3 508 350 

сомонї

19

шањри Душанбе, 
тањти литери 2хп1, 
кўчаи Пўлод Толис, 

хонаи 85

Манзили истиќоматї 176,0 м2 273,0 м2 800 000 
сомонї

20
ноњияи Варзоб, 

Љамоати дењоти Чор
боѓ, дењаи Љангалак 

Манзили истиќоматї 136,5 м2 642,0 м2 508 000 
сомонї

21

ноњияи Рўдакї, 
Љамоати дењоти 

Чоряккорон, дењаи 
Њуснобод 

Манзили истиќоматї 90,6 м2 341,5 м2 250 000 
сомонї

22

шањри Душанбе, 
Љамоати дењоти 

Чоряккорон, дењаи 
Испечак 

Манзили истиќоматї 256,1 м2 0,16 га
120 000 
доллари 

ИМА

23
шањри Душанбе, 

кўчаи Б. Ѓафуров, 
хонаи 44, утоќи 73

Манзили истиќоматї 110,4 м2 900 000 
сомонї

24
шањри Душанбе, 
љ. Гулистон, д. 

Муѓулон 
Манзили истиќоматї 470,4 м2 1529,6 

м2
1 000 000 
сомонї

25
шањри Душанбе, 
кўчаи Ломоносов, 

хонаи 54/7
Манзили истиќоматї 405,7 м2 119,3 м2 1 000 000 

сомонї

26

шањри Душанбе, 
аз 3/1 њиссаи тањти 

литери 2А1/ХП, 
кўчаи Ломоносов, 

хонаи 54/7

Манзили истиќоматї 268,6 м2 525 м2 600 000 
сомонї

27

ноњияи Рўдакї, 
Љамоати дењоти 

Чоряккорон, 
дењаи Чоряккоронда

ра

Маѓоза 216,9 м2 2880,0 
м2

250 000 
сомонї

28

ноњияи Рўдакї, 
Љамоати дењоти 

Чоряккорон, 
дењаи Чоряккорон

дара

Манзили истиќоматї 712,9 м 2 0,14 га 550 000 
сомонї

29
шањри Душанбе, 

кўчаи Гулистон, д. 
Гулистон 

Манзили истиќоматї 205,4 м2 1 000 000 
сомонї

30
шањри Душанбе, 

кўчаи С. Шерозї, хо
наи 22/1, њуљраи 17

Манзили истиќоматї 27,1 м2 300 000 
сомонї

31
шањри Душанбе, 
кўчаи Њаёти нав, 

хонаи 136
Манзили истиќоматї 184,9 м2 36,0 м2 800 000 

сомонї

32
шањри Душанбе, 

кўчаи Тунис, хонаи 
1/2, утоќи 20

Манзили истиќоматї 27,6 м2 200 000 
сомонї

33
шањри Душанбе, 

кўчаи 
С. Шедрин, хонаи 21

Манзили истиќоматї 437,7 м2 592 м2 1 800 000 
сомонї

34

ноњияи Рўдакї, 
Љамоати дењоти 

Зайнабобод, дењаи 
Алибой 

Манзили истиќоматї 409 м2 10,701 м2 500 000 
сомонї

35

шањри Душанбе, 
кўчаи М. Акбар, 

хонаи 59
Манзили истиќоматї 

тањти литери 3/1х 98,8 м2 300 м2 200 000 
сомонї

Љойи баргузории музояда – шањри Душанбе, кўчаи Љаббор 
Расулов – 9. 

Рўзи баргузории музояда – 12-уми сентябри соли 2023 соати 
1000. Тел: 93-577-56-77.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9 Шањодатномаи хизматии раќами 1064и 

гумшуда, ки онро Раёсати тафтиши парвандањои 
љиноятии махсусан муњими Прокуратураи генера
лии Љумњурии Тољикистон ба Назаров Тохирджон 
Джураевич додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникї бо вараќаи ќайди 
№54959и гумшуда, ки онро КФББТ дар шањри 
Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи 
Сино, кўчаи Зарафшон, М2, хонаи 1, њуљраи 14 
ба Ќадамова Гулчирамо Хоркашовна додааст, 
эътибор надорад.

 9 Сертификати њуќуќи истифодаи замин ба 
истифодаи якумраи меросии дараљаи А №0123288
и гумшуда, ки онро Кумитаи давлатии заминсозии 
Љумњурии Тољикистон 4уми апрели соли 2006 бо 
суроѓаи шањри Њисор, Љамоати дењоти Дењќонобо
ди дењаи ХољаМусо ба Шарофидинова Л. додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшудаи манзили 
истиќоматї, ки онро КДФ «Баќайдгирии молу мул
ки ѓайриманќул» дар шањри Душанбе бо суроѓаи 
шањри Душанбе, ноњияи Шоњмансур, кўчаи Гулко
рон, хонаи 275275/1 ба Сидиќова Дилхоњ додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшудаи хонаи 
истиќоматї, ки онро КДФ «Баќайдгирии молу 
мулки ѓайриманќул» дар шањри Душанбе бо су
роѓаи шањри Душанбе, ноњияи Шоњмансур, кўчаи 
Теппањои Шарќї, мањаллаи 14, хонаи 176/1 ба 
Ахмедова Савригул додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшудаи манзили 
истиќоматї, ки онро КДФ «Баќайдгирии молу мул
ки ѓайриманќул» дар шањри Душанбе бо суроѓаи 
шањри Душанбе, гузаргоњи 3юми кўчаи Айнї, бинои 
3, хонаи 34 ба Бурњонов Хурсандбек Мањмадулло
евич додааст, эътибор надорад.

 9 Дафтари њавлидории гумшуда, ки онро 
ШВКД дар ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе, бо 
суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Неъмат Ќарабоев, 

бинои 80/4, хонаи 10 ба Каримова Њадиса Њаким
шоевна додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшудаи манзили 
истиќоматї, ки онро КДФ «Баќайдгирии молу мул
ки ѓайриманќул» дар шањри Душанбе бо суроѓаи 
шањри Душанбе, кўчаи Шамсї, бинои 1, хонаи  39 
ба Табаров Акбар Акрамљонович додааст, эътибор 
надорад.

 9 Шартномаи гумшудаи  хариду фурўши 
манзили истиќоматї, ки онро Идораи нотариалии 
давлатии ноњияи Синои шањри Душанбе бо суроѓаи 
шањри Душанбе, кўчаи Шамсї, бинои 1, хонаи 39 
ба Табаров Акбар Акрамљонович додааст, эътибор 
надорад.

 9 Дафтари њавлидории гумшуда, ки онро 
ШВКД2 дар ноњияи Синои шањри Душанбе бо 
суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Шамсї, бинои 1, 
хонаи 39 ба Табаров  Акбар Акрамљонович додааст, 
эътибор надорад.

 9 Патенти гумшуда барои пешбурди фаъолия
ти соњибкории инфиродї, ки онро Нозироти андози 
ноњияи Шоњмансури шањри Душанбе ба Каримов 
Сайфулло Мањмадуллоевич (РМА 127146629, РЯМ 
0130153806) додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатнома дар бораи баќайдгирии дав
латии №0381527 тањти №12180и гумшуда, ки онро 
КДФ «Баќайдгирии молу мулки ѓайриманќул» дар 
шањри Вањдат 19уми январи соли 2022 бо суроѓаи 
шањри Вањдат, дењоти Ромит, дењаи Ёс ба Плетт 
Петр Пет рович додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати силсилаи ГТС № 0049113и гум
шуда, ки онро Муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№25и шањри Душанбе соли 2003 ба Гадоева Бу
нафша Саъдуллоевна додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати силсилаи ТАТА № 1246433и 
гумшуда, ки онро Муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №4 (њоло Литсейи №5)и шањри Душанбе 
соли 2021 ба Сафаров Ањлиддин Илњомович до
дааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати силсилаи ТАТА № 1085839и 
гумшуда, ки онро Муассисаи тањсилоти миёнаи уму

мии №95и шањри Вањдат соли 2019 ба Рањимова 
Фотима Садриддиновна додааст, эътибор надорад.

 9 Дипломи силсилаи МВI № 049686и гумшу
да, ки онро Институти давлатии педагогии Душанбе 
(њоло ДДОТ ба номи С. Айнї) соли 1987 ба Джура
ева Гавњар  Каримовна додааст, эътибор надорад.

 9 Шартномаи хариду фурўши ќисми хонаи 
истиќоматии силсилаи НТ № 0131124и гумшуда, ки 
онро Идораи нотариалии давлатии ноњияи Рўдакї 
9уми январи соли 2013 бо суроѓаи ноњияи Рўдакї, 
Љамоати дењоти Сарикиштї, дењаи Нишони Ленин 
ба Мамадшоев Анзор Бахтоваршоевич додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшудаи хонаи ис
тиќоматї, ки онро КДФ «Баќайдгирии молу мулки 
ѓайриманќул» дар шањри Душанбе бо суроѓаи 
шањри Душанбе, кўчаи Фирдавсї, бинои 29/1, 
хонаи 23 ба Назарова Латифа Роибовна додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шартномаи гумшудаи хариду фурўши хонаи 
истиќоматї, ки онро Идораи нотариалии давлатии 
ноњияи Марказии (њоло Фирдавсї) шањри Душанбе 
8уми майи соли 2001 бо суроѓаи шањри Душанбе, 
кўчаи Фирдавсї, бинои 29/1, хонаи 23 ба Назарова 
Латифа Роибовна додааст, эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9 Љамъияти дорои масъулияти мањдуди 

«Бунёдкори Аљам» (РЯМ 0410031124,  РМА 
040052440), ки 5уми июли соли 2017 дар Нозироти 
андози ноњияи Фирдавсї ба ќайди давлатї гирифта 
шудааст, фаъолияташро ќатъ мекунад. Њама арзу 
шикоят давоми ду моњ ќабул карда мешавад.

 9 ЉДММ «Орзуи навин» (РМА 040057418, 
РЯМ 0410035505), ки 4уми августи соли 2020 дар 
Нозироти андози ноњияи Синои шањри Душанбе ба 
ќайди давлатї гирифта шудааст, фаъолияташро 
ќатъ мекунад. Њама арзу шикоят давоми ду моњ 
ќабул карда мешавад.
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